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Co se děje v Broumově

Rozpočet Města Broumov  
na rok 2020

Rozpočet na letošní rok byl schválen s celkovými příjmy ve 
výši 198 353 tis. Kč, přičemž proti příjmům v loňském rozpočtu 
dochází k navýšení o 9 472 tis. Kč. Nárůst je plánován především 
v  příspěvku ze státního rozpočtu na výkon státní správy a v objemu 
sdílených daňových příjmů, kde je zohledněn předpoklad mírného 
růstu HDP v České republice. 

Výdaje na provoz Města Broumov včetně organizačních složek 
a příspěvkových organizací města jsou rozpočtovány ve výši  
175 170 tis. Kč. Z celkových investičních výdajů 25 550 tis. Kč bylo 
25 400 tis. Kč v rámci priorit rozděleno především na jednotlivé 
investiční akce, významné opravy silnic nebo chodníků. 

Město Broumov ve svém rozpočtu na r. 2020 počítá se 
splátkami stávajících úvěrů ve výši 13 739 tis. Kč. Úvěrová 
zadluženost města k 31. 12. 2019 činila 84 963 tis. Kč a dle 
zákona č. 23/2017 Sb. o  pravidlech rozpočtové odpovědnosti činí  
k 31. 12. 2019 ukazatel podílu dluhu k průměru příjmů u města 
Broumov 36,76 %, přičemž hranice sledovaná zákonem je max.  
60 %. 

S bližšími informacemi o rozpočtu nebo hospodaření města se 
můžete seznámit na webových stránkách města. Zde je umístěna 
také aplikace „klikacího rozpočtu“, která umožňuje nahlédnutí 
i   do jednotlivých položek příjmů a výdajů města Broumov od  
r. 2013 po současnost.

Ing. Jana Rousková - odbor finanční a školství

Víte, že…
• od 1. března nastoupí první (menší) skupina nezaměstnaných 

na VPP? Pokud nastoupí další, řada z nás očekává, že se bude 
zabývat odstraňováním plevele z chodníků, které díky malému 
počtu lidí na VPP v loňském roce hodně zarostly.

• Technické služby města Broumova (dále TS) využily mírnou 
zimu, a dokonce v průběhu ledna a února prováděly drobné 
opravy chodníků? Odstraňována byla hlavně místa, která se díky 
potkanům propadla.

• v úvozu pod Střelnicí naproti autoškole pokračovali pracovníci 
TS s odstraňováním náletových dřevin? Místa pod zahrádkami 
směrem k potoku již značně zarůstala a byla předmětem kritiky 
zahrádkářů.

• od zatáčky u podjezdu železničního mostu v Olivětíně směrem 
k bývalé prodejně potravin (u Pášmů) byly odstraněny přerostlé 
keře včetně pařezů? V minulosti se o údržbu tohoto prostoru 
staral pan Tietze, kterému nepořádek nebyl lhostejný. Pan Tietze 
už bohužel není a v současné době již bylo toto území divoce 
přerostlé i díky náletovým dřevinám. Část pozemků patří dráze, 
která se v péči o toto území nepřetrhla, a část městu. Pozemek byl 
koncem února dočištěn a v tomto měsíci by měl být srovnán a oset 
travinami.

• do ulice V Kopečku musely být opět nainstalovány zábrany? 
Neukáznění řidiči si tudy bez ohledu na dopravní značky zkracovali 
cestu do náměstí.

• na bývalé malé tržnici bylo zrušeno parkování vozidel? Celý 
prostor bude sloužit pro kontejnery TŘÍDĚNÉHO odpadu.

• TS se od počátku roku snažily díky počasí vyspravit alespoň 
některé větší díry na silnicích ve městě? Vyasfaltovaly tak některé 
větší díry např. v ul. Soukenické, kde je situace nejhorší. Také 
některé bezasfaltové silnice byly v rámci možností doštěrkovány.

• vítr a díky jeho působení spadlé větve způsobily řadu problémů 
s osvětlením? Náročnější opravy se týkaly zejména ulice Cihlářské 
v Olivětíně. Obecně lze ale konstatovat, že větší škody v Broumově 
vichřice nezpůsobila.

• provoz kluziště „Ulita“ byl ukončen? Od Vánoc sloužil 
veřejnosti i školám. Průměrná návštěva se pohybovala kolem  
60 dětí denně. Důvodem uzavření je teplé počasí.

 A.O.

Co nového v Broumově?
Setkal jsem se se starostou p. Ing. Jaroslavem Bitnarem 

a   místostarostou p. Kamilem Slezákem, abych jim za vás mohl 
položit výše uvedenou otázku.

A. Obst: Tak tedy co je nového, nebo co je v plánu tento měsíc?
Ing. Bitnar: Již na počátku tohoto měsíce by měly být zahájeny 

práce na cyklostezce u bývalé Pily Broumov. Akci realizuje firma 
Strabag, která uspěla ve výběrovém řízení. Město zaplatí s daní 
cca 2,5 milionu korun. Nově budovaný úsek propojí cyklostezku 
Broumov – Otovice s ulicí Smetanovou.

A. Obst: Letošní zima byla milosrdná, a tak se bídný stav 
některých silnic příliš nezhoršil. Jak to vypadá s opravami?

Ing. Bitnar: Dne 24. 2. 2020 proběhlo jednání mezi městem 
a   Údržbou silnic KHK, jehož výsledkem je příslib, že ulice 
Lidická (od křižovatky ve Velké Vsi k Polákovým domům) se bude 
rekonstruovat v příštím roce. Do té doby budou občané chodit po 
chodníku, který se stále propadá. Další akcí, která byla při tomto 
jednání schválena, je rekonstrukce silnice od hejtmánkovického 
mostu k poliklinice Broumov.

A. Obst: Objevil se v Broumově nějaký nový investor?
Ing. Bitnar: Bohužel nikoliv. 
 

A. Obst: Pane místostarosto, jak to vypadá s ochranou sousoší 
na Tř. Masarykově, o kterém jsme nedávno psali?

K. Slezák: Město v současné době zajišťuje prořez stromů, které 
tuto památku obklopují. Majitel se nenašel, a také proto město 
zadalo zpracování posudku na odhad částky potřebné k   opravě 
tohoto sousoší v roce příštím. Město by na tuto opravu rádo získalo 
individuální dotaci z KÚ.

A. Obst: Jak pokračují práce na kanalizaci?
K. Slezák: Kanalizace v Benešově je již téměř hotova a VAK by 

měl pokračovat se splaškovou kanalizací v ulici Alšově od čp. 119 
(to je za slévárnou po levé straně) až na konec Olivětína. Další akcí 
bude kanalizace na Tř. Osvobození a II. etapa ulice Hvězdecké.

A. Obst: Děkuji za informace.
 

Broumovské šprochy
• V bývalém kamenictví p. Plachty znenadání zmizela socha 

anděla. Existují dvě vysvětlení tohoto jevu: 1. buď ji někdo přemístil 
(ukradl), nebo 2. anděl odletěl. Správné bude asi 1. vysvětlení.

• Majitel pozemku bývalého autobusového nádraží prý 
požadoval 2.000,- Kč za m2. Kdoví kolik by chtěl nyní?

• Prý se chystá znovuotevření bývalé restaurace Wintersvijk. 
„Kočka na kari“ - bývalá restaurace U Stejskalů (později Gritz) již 
v pondělí 17. 2. zahájila provoz. Půjdete to prověřit?

• Restaurace Alka je po rekonstrukci a od 21. 2. 2020 opět 
funguje.

• Obě desky se jmény u rozptylové loučky jsou již plně popsány. 
Město zadalo výrobu dalších, které budou postupně instalovány.

• Nádoby na kovový odpad jsou umístěny na sídlištích, takže 
plechovky od piva, olejovek apod. je tam možno odkládat. Chcete-li 
být pořádní a třídit, musíte si holt jednou za čas udělat procházku.

• I když zima nebyl krutá, jaro se blíží. Těšte se!                        A.O.
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Na titulní straně je fotografie  
členů rekreačního sportu Broumov  

po předtančení  
na Plese sportovců. 

Autorem je Jiří Hrubý.

Zprávy z radnice

Investiční akce
Vážení Broumováci,
na našich webových stránkách jsme pro vás připravili odkaz 

na investiční akce. Naleznete zde akce připravované, realizované 
i archiv akcí již dokončených.

Odkaz naleznete na www.broumov-mesto.cz na kartě „Město“.
Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Vážení Broumováci,

když se ohlédnu za tím, 
co všechno se stalo v únoru, 
vychází mi, že tou největší 
událostí v Broumově bylo 
15. zasedání Národní 
stálé konference (NSK), 
které u nás proběhlo ve 
dnech 26. - 27. února. 
Kdo by se chtěl podívat na 
web ministerstva, tak se 
dozví, že: „NSK přispívá 
k zajištění vzájemné 
provázanosti a koordinace 
státu a územních partnerů při implementaci územní dimenze 
a  realizaci Dohody o partnerství a programů spolufinancovaných 
z Evropských strukturálních a investičních fondů (dále jen „ESI 
fondy“). Mezi hlavní cíle NSK patří koordinace a sladění územní 
dimenze a tematického zaměření programů s promítnutím 
územně, prostorově koncentrovaných intervencí, které vychází 
ze znalostí na místní, regionální (krajské) a národní úrovni. 
Jde o   uplatnění principu zvyšování efektivity při respektování 
principu „správná intervence do správného území“, s cílem 
harmonizace cílení a časování výzev intervencí z evropských 
fondů, a to jak na národní, tak na regionálních úrovních.“ No, 
popis, který je snadno pochopitelný, že? Takže ještě připojím 
ten svůj, zjednodušený: Ministerstvo pro místní rozvoj, jakožto 
ministerstvo, přes které tečou „evropské peníze“ do regionů, 
zřídilo Národní stálou konferenci jako platformu pro diskuze 
nad potřebami státu a regionů s cílem nalézt co nejširší shodu 
v  tom, kam směřovat dotace v dalším období. Každopádně přijeli 
ministerští úředníci a spousta dalších členů této konference ze 
všech krajů Česka a celkem dva dny diskutovali u nás v Broumově. 
Tato akce se v minulosti konala vždy buď v Praze, nebo v nějakém 
krajském městě, Broumov se tedy tímto pasoval na úroveň 
krajského města…  Celou akci tedy hodnotím velmi pozitivně - 
jako zviditelnění našeho města. Samozřejmě, že to nevyřeší naše 
problémy, a už vůbec ne mávnutím proutku. Ale dobrý počin.

I když, co lze označit za „dobrý počin“? Vytříděných odpadů 
je stále více a více a leckdo potom odkládá vytříděný papír vedle 
přeplněných kontejnerů. V centru města neřešitelný problém, 
a tak jsme se po delší diskuzi rozhodli přidat další kontejnery do 
prostoru bývalé tržnice v ulici Obránců míru. Jenže tento krok silně 
rozezlil jednoho místního občana, který tam doposud parkoval své 
soukromé vozidlo. Naštvalo ho to tak, že začal psát stížnosti, ve 
kterých spekuluje, zda je více nepořádku v centru Broumova nebo 
na Václavském náměstí v Praze. A také žádá, abychom mu poskytli 
informace o platu starosty, místostarosty a všech zastupitelů. 
Jelikož mezi zákonem stanoveným platem starosty a místostarosty, 
odpadky a parkovacím místem spoluobčana nevidím žádnou – byť 
vzdálenou souvislost – nejspíš není cílem řešení ani problémů 
s parkováním, ani problémů s množstvím odpadků v našem 
městě… Takže si marně kladu otázku, o co našemu pozornému 
spoluobčanovi doopravdy jde?

V nedávné době došlo také k volbě ombudsmana, což bylo velmi 
mediálně propíráno. Nově zvolený ombudsman byl označen za 
rasistu, protože hájil realitní kancelář, která neumožnila prohlídku 
bytu nastrčené figurantce romského původu. Jenže, ono je to těžké. 
Zvu vás s dobrou radou za mnou na radnici… Romové za mnou 
chodí s požadavky, kde by chtěli bydlet, nechtějí bydlet „v ghettu“, 
chtějí bydlet slušně, ovšem s placením nájmu si pak ve velké míře 
hlavu příliš nelámou. Takže co s tím? Rovný přístup ke všem? Chceš 

slušně bydlet, měl bys za to i platit, tak, jako všichni ostatní?... Toto 
pravidlo bohužel nectíme všichni, tak se tu a tam najde nějaká ta 
„lidskoprávní organizace“, která poskytne Romům peníze na to, 
aby se mohli nastěhovat třeba sem k nám do Broumova. Vyhlásili 
jsme tzv. „bezdoplatkové zóny“, kde úřad práce neposkytuje kauce, 
jenže oni jim tuto kauci zaplatí, a   problémové zóny se tak mohou 
i  nadále rozšiřovat. Takže nám tím berou i jeden z mála nástrojů, 
jak proti těmto nevábným částem našeho města bojovat…  

Na závěr pro odlehčení jedna anketa nad názvy tří nových ulic 
na Spořilově. Ulice tam zatím nejsou a ještě chvíli potrvá, než tam 
bude čistý asfalt. Ale pojďme si vyzkoušet novou aplikaci „Mobilní 
rozhlas“ a hlasujme. Až tam jednou půjdeme po cestě, na plotě 
cedule s názvem ulice, tak si vzpomeneme – tenhle název jsem 
pomohl vybrat já.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Zprávy z radnice

Město Broumov přináší novou službu Mobilní Rozhlas  
spolu s první anketou

Vážení spoluobčané, 
přidáváme se k modernímu způsobu 

komunikace s občany a zavádíme pro Vás novou 
komunikační platformu Mobilní rozhlas. 

Město Broumov spouští Mobilní Rozhlas, 
nového pomocníka pro komunikaci s občany. 
Chceme Vás více zapojit do kulturního a sportovního 
dění, umožnit efektivnější a modernější komunikaci 
mezi Vámi a úřadem, díky které můžeme dosáhnout 
např. zvýšení čistoty veřejných prostranství, 
rychlejšího odstranění nedostatků a problémů 
v ulicích, parcích a dalších veřejných místech. 
Chceme Vás, občany, celkově více zapojit do dění 
v našem městě.

Chcete dostávat do svého mobilu či formou 
e-mailu upozornění na blížící se nebezpečí, 
informace např. o   plánovaném čistění ulic, 
haváriích vody, poruchách a   výpadcích energií, 
ankety, pozvánky na kulturní a sportovní akce? 

Naším záměrem je díky Mobilnímu Rozhlasu 
vybudovat občanskou infrastrukturu založenou 
na kontaktních údajích získaných od lidí, kteří v 
Broumově bydlí, pracují, podnikají nebo zde studují 
jejich děti. Budeme Vám posílat informativní 
e-mailové a SMS zprávy, Vy nám zase jednoduše 
pošlete Vaše podněty. Díky této infrastruktuře 
a kontaktním údajům, které městu dobrovolně 
poskytnete, budeme schopni operativněji řešit 
problémy, které Vás tíží, rychleji Vám předávat 
zprávy z úřadu a informace o městě, zkrátka 
komunikovat efektivně a moderně.

V rámci spuštění nové služby Mobilní Rozhlas 
jsme pro Vás připravili první anketu, kdy můžete 
hlasovat o názvech tří nových ulic v rámci přípravy 
nové zástavby v území Broumov – Spořilov. 
Hlasovat můžete na webových stránkách města 
www.broumov-mesto.cz. 

Pojďte nám pomoci poukázat na nepořádek ve 
městě, černé skládky, poškozený veřejný majetek a 
další věci, které můžeme společně zlepšit a zajistit 
nápravu. Stačí daný podnět vyfotit a přes aplikaci 
Mobilní rozhlas (Android, iOS) poslat nám a my už 
se danou věcí budeme zabývat. 

To a mnohem více získáte jednoduchou 
registrací ZDARMA:
• Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas (Android, 
iOS)
• Přes webovou stránku www.broumov-mesto.
mobilnirozhlas.cz
• Vyplněním přiloženého registračního letáku, který 
je možné odevzdat na podatelně MěÚ Broumov

Vámi poskytnuté údaje budou zpracovány 
v  souladu s obecným nařízením o ochraně osobních 
údajů (GDPR). 

POJĎTE S NÁMI DÁLE ZLEPŠOVAT MĚSTO 
BROUMOV!

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Anketa
Názvy nových ulic – zástavba lokality Broumov – Spořilov

V rámci spuštění nové služby Mobilní Rozhlas jsme pro Vás připravili první 
anketu, kdy můžete hlasovat, a pomoci tak vybrat názvy tří nových ulic, které 
vzniknou v rámci přípravy nové zástavby v území Broumov – Spořilov.

Každý, kdo se do hlasování zapojí, může vybrat až tři názvy ulic přidělením 
kladného hlasu a zároveň vybrat jeden záporný hlas pro název, který mu je 
nejméně sympatický. Součtem plusových a minusových hlasů bude stanoveno 
pořadí názvů nových ulic.

Hlasovat můžete na webových stránkách města www.broumov-mesto.cz.
Celkové výsledky budou po ukončení ankety zveřejněny.
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Zprávy z radnice
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Zprávy z radnice

Životní podmínky 2020 
(výběrové šetření v domácnostech)

Český statistický úřad organizuje v roce 2020 v souladu se 
zákonem č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění 
pozdějších předpisů, každoroční výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v České republice pod názvem „Životní 
podmínky 2020“ (EU-SILC), které navazuje na předchozí ročníky 
tohoto šetření. Smyslem tohoto zjišťování je získávat dlouhodobě 
srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci obyvatel 
v  celkem 34 evropských zemích. Dalším cílem je získat data pro 
výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.

Šetření se uskuteční na území celé České republiky v 11 403 
domácnostech, z nichž se 6 653 zúčastnilo šetření již v předchozích 
letech. Všechny domácnosti byly do šetření zahrnuty na základě 
náhodného výběru provedeného počítačem. 

Vlastní šetření proběhne v době od 1. února do 24. května 
2020 prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů. Do šetření 
budou zahrnuty všechny osoby, které mají ve vybraném bytě 
obvyklé bydliště. Aktivní účast občanů na tomto významném 
statistickém šetření a jejich ochota spolupracovat s ČSÚ je pro nás 
nesmírně důležitá a umožní nám získat řadu důležitých informací 
o sociální situaci domácností v ČR, které nelze zjistit žádným 
jiným způsobem.

Terénní pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat 
průkazem tazatele a zároveň průkazem zaměstnance ČSÚ nebo 
dokladem totožnosti. Ve všech fázích zpracování je zaručena 
anonymita zjištěných údajů a získaná data jsou důsledně chráněna. 
Český statistický úřad plně respektuje evropský právní rámec 
ochrany osobních údajů (GDPR) a jedná v souladu s ním. Všichni 
pracovníci ČSÚ jsou navíc podle zákona č. 89/1995 Sb., o  státní 
statistické službě, vázáni mlčenlivostí o veškerých šetřených 
skutečnostech. 

Prosím, abyste případné dotazy občanů, kteří budou osloveni 
našimi zaměstnanci, zodpověděli ve smyslu tohoto dopisu nebo je 
odkázali na pracovníka Krajské správy ČSÚ pověřeného řízením 
šetření Životní podmínky 2020, kterým je: paní Jitka Kaňuková, 
tel.: 495 762 325 nebo 732 349 424.

Ing. Per Matoušek, 
ředitel Krajské správy ČSÚ v Hradci Králové

Zpráva Policie ČR za období  
15. 1. 2020 – 14. 2. 2020

• Policie ČR prošetřuje sérii vloupání a pokusů vloupání do 
prodejen potravin a stánků na Broumovsku. Zájem pachatelů se 
zaměřuje zejména na alkohol, cigarety a potraviny. Policie žádá 
občany, aby v případě zjištění obdobného skutku ihned zavolali 
policii a nevstupovali do objektu. Vstupem do objektu dochází 
k  znehodnocení stop, které vedou k odhalení pachatele.
• Občan Broumovska ztratil peněženku s doklady a finančním 
obnosem 11.000,- Kč, poctivý nálezce se dosud nenašel. 

• V okolí nemocnice došlo ke krádeži pískovcové sochy. 
• U Horní brány dosud nezjištěný pachatel, poškodil parapety 
v  přízemí domu. 
• Policisté prošetřují případ nebezpečného vyhrožování kvůli 
podnikatelské činnosti. 
• Na nádraží ČD v Broumově zůstal zapomenutý hudební nástroj, 
trubka, nenechavec, který si ho přisvojil, je podezřelý z trestného 
činu zatajení nálezu. 
• V centru Broumova došlo k případu výtržnictví, krádeže 
a  nebezpečného vyhrožování mezi partnery.
• Policisté přijali pět oznámení o neplacení výživného, čtyři 
oznámení o podvodu na internetu s vyšší škodou, dále dvě 
oznámení o krádežích v obchodě, kde pachatelé byli v minulosti za 
obdobný čin potrestáni, a dopustili se tak trestného činu.
• Při silniční kontrole hlídka odhalila řidiče, který není vlastníkem 
řidičského oprávnění a u kterého dechová zkouška prokázala  
1,34 promile alkoholu. 
• Dva řidiči řídili i přes vydaný zákaz řízení motorových vozidel. 
Dva řidiči řídili pod vlivem alkoholu, dva pod vlivem OPL a další 
řidič řídil motorové vozidlo, aniž by vlastnil řidičské oprávnění. 
V  dopravě bylo uděleno 25 pokut.
• Policisté ve třech případech uplatnili institut vykázání násilné 
osoby ze společného obydlí.
• Došlo k jedenácti případům porušování občanského soužití nebo 
lehkého napadení.
• Prošetřujeme čtyři případy podvodu přes internet s nižší škodou, 
tři případy krádeží v obchodech, kdy byly skutky posouzeny jako 
přestupek. V jednom z broumovských barů došlo ke krádeži 
notebooku. V ordinaci lékaře došlo ke krádeži razítka. V Meziměstí 
došlo ke krádeži 100 litrů nafty. Policisté prošetřují krádež 
popelnice a krádež katalyzátoru z motorového vozidla. 
• Podezřelá osoba podala alkohol nezletilému, u kterého dechová 
zkouška prokázala 1,88 promile alkoholu.

npor. Ing. Daniel Šumpík
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Zprávy z radnice

Program pro  
poskytování dotací...

na opravu a údržbu vnějšího vzhledu budov historické či 
architektonické hodnoty v roce 2020 

Zastupitelstvo města Broumov na svém únorovém zasedání 
schválilo pro rok 2020 finanční prostředky na opravu a údržbu 
vnějšího vzhledu budov historické či architektonické hodnoty, 
které se nacházejí na území města Broumova.

Na co konkrétně lze žádat
• Žádat lze na opravu a údržbu objektů, které mají historickou 
či architektonickou hodnotu a nacházejí se na území města 
Broumova. Objekty nesmí být zapsanými kulturními 
památkami v souladu se zákonem o státní památkové péči.
Kdo může být žadatelem
• Vlastníci objektů, které se nacházejí na území města 
Broumova – fyzické i právnické osoby.
Uznatelné výdaje
• Obnova vnější části nemovitosti – obvodový plášť, střecha, 
klempířské prvky, fasáda, výplně otvorů (okna, dveře, výkladce, 
vrata), zdi navazující na objekt ohraničující pozemek.
Maximální výše podpory
• 50 % z uznatelných výdajů
Celková výše alokace pro rok 2020
• 800.000 Kč
Vyhlášení dotačního programu
• 27. 02. 2020
Lhůta pro podání žádosti o dotaci 
• 30. 03.– 03. 04. 2020
Realizace akce
• 01. 01. 2020 – 15. 11. 2020 
Kontaktní osoba
• Bc. Pavlína Machková – útvar starosty – investice a rozvoj 
E-mail: machkova@broumov-mesto.cz Tel.: 604 228 006

Bližší informace o Programu včetně všech příloh naleznete 
na stránkách města www.broumov-mesto.cz v sekci „Město“ -> 
odkaz „Dotace města a dotace na provoz spolků“ v levém menu. 
Nebo přímo na tomto odkazu https://broumov-mesto.cz/dotace-
-mesta-a-dotace-na-provoz-spolku/ds-1021/p1=1050

Z činnosti městské policie
• Hlídka MP Broumov opětovně řešila odložený odpad na 
Barvířském náměstí u sběrného dvora. Pachatel byl zjištěn 
prostřednictvím kamerového systému města a byla mu udělena 
bloková pokuta za založení skládky.
• V útulku strážníci asistovali u očkování a čipování psů. Tímto chci 
připomenout povinnost občanů očipovat psy, kterou stanovuje 
zákon od 1. 1. 2020. Za účelem provádění kontrol byla na MP 
Broumov zakoupena čtečka čipů.
• Hlídka MP Broumov byla přivolána v ranních hodinách do ulice 
Soukenická, kde spala na chodbě jednoho z domů cizí osoba. Ta 
byla z domu vykázána, protože zde neměla trvalý pobyt.
• Hlídka MP Broumov byla přivolána do Penny marketu, kde došlo 
ke krádeži zboží. Z důvodu opakované krádeže stejnou osobou 
byla věc předána přestupkové komisi města Broumov.
• Dozorčí služba OOPČR Broumov si vyžádala asistenci hlídky MP 
Broumov u rušení nočního klidu a dále k pátrání po vozidle.
Na místo byl přivolán HZS Broumov, který ji odstranil.
• Do Soukenické ulice byla přivolána hlídka MP Broumov kvůli 

ŽADATELÉ O DOTACE nebo 
DOTACE NA PROVOZ SPOLKU 
NA ROK 2020 již mohou podávat 

své žádosti
Žadatelé o dotace nebo o dotace na provoz spolku na rok 2020 

již mohou podávat své žádosti!
Termín odevzdání žádostí: 1. - 31. března 2020 (do 12:00 hod)
Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, 

Mírové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou).
O přidělení dotací bude rozhodnuto do 30. 4. 2020. Poté budou 

finanční prostředky vypláceny příjemcům dotací (podmínkou 
však zůstává odevzdání korektního vyúčtování za předcházející 
rok).

Žadatelé, kteří uskutečňují projekty v časovém rozmezí 
od 1. 1. do 30. 4. 2020, si mohou požádat o dotaci přímo RM, 
která po konzultaci s komisí pro poskytování dotací rozhodne o 
výši přidělené dotace. Vyplněnou žádost o dotaci odevzdejte v IC 
Broumov.

Novinkou v dotačních programech na rok 2020 je možnost 
podání žádosti o dotaci ve výši max. 7.000 Kč, kdy žadatel nemusí 
předložit vyúčtování dotace (má však povinnost uschovat účetní 
doklady pro případnou kontrolu po dobu 12 měsíců).

Příjemce dotace má povinnost informovat širokou veřejnost 
o  konané akci (nebo o činnosti spolku) v Broumovských novinách 
formou pozvánky na akci a následně článkem o již uskutečněném 
projektu (redakce@broumov-mesto.cz).

Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice 
Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: conova@broumov-mesto.cz).

Úplné znění dotačních programů na rok 2020 a všechny 
potřebné formuláře naleznete na www.broumov-mesto.cz 
v  záložce Město > Dotace města a dotace na provoz spolků.

Jana Cónová

pokusu o krádež vozidla. Z tohoto důvodu byla přivolána hlídka 
OOPČR Broumov.
• Strážníci MP Broumov vyjeli do Penny marketu, kde došlo 
k  odcizení zboží. Jednalo se o první přestupek osoby, proto byla 
udělena na místě bloková pokuta.
• Hlídka MP Broumov v nočních hodinách vyjížděla na signál 
tlačítka SOS do pečovatelského domu. Zde pomohli paní, která 
spadla. Díky tlačítku SOS si dokázala přivolat pomoc.
• Na Mírovém náměstí našla hlídka MP Broumov peněženku, 
následující den ji předala mamince chlapce, který ji zde ztratil.
• Na žádost operačního střediska PČR Hradec Králové vyjela hlídka 
MP Broumov mezi obce Martínkovice a Božanov. Zde zajistila 
vozidlo zádržným systémem proti odjezdu vozidla (botička).
• Na telefonické oznámení vyjela hlídka MP Broumov 
k  „Medvědovi“ na Křinickém sídlišti. Zde došlo k pokusu vloupání 
do objektu. Na místo přivolána hlídka OOPČR Broumov. Tímto 
bych rád poděkoval lidem, kteří si těchto věcí všímají, a hlavně 
dokážou zavolat na příslušná místa. Připomínám občanům, že na 
MP Broumov se dovoláte přes linku 156.
• Hlídky MP Broumov několikrát vyjížděly na signál PCO z objektů. 
Většinou se jednalo o špatné kódování v daném objektu.
• Strážníci MP Broumov odchytili 5 psů, které předali majitelům. 
Dále ve dvou případech řešili s majitelem psa opakované volné 
pobíhání jejich psa po městě.
• Na žádost OOPČR Broumov hlídka MP Broumov usměrňovala 
provoz na třídě Osvobození z důvodu uvízlého kamionu směrem 
na Olivětín.                                                          Za MP st. Korityák Jaroslav
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Různé

Informace pro realitní  
zprostředkovatele

NOVÁ ŽIVNOST REALITNÍ ZPROSTŘEDKOVÁNÍ

Podmínky pro činnost realitních zprostředkovatelů nově 
upravuje zákon č. 39/2020 Sb., o realitním zprostředkování 
a o změně souvisejících zákonů (dále zákon o realitním 
zprostředkování), který nabývá účinnosti dnem 03. 03. 2020. 

Nová právní úprava zařazuje tuto činnost do ohlašovací 
živnosti vázané „Realitní zprostředkování“ a stanovuje odbornou 
způsobilost spočívající ve vzdělání, nebo v kombinaci vzdělání 
a   praxe, nebo v profesní kvalifikaci. Odborná způsobilost se 
vyžaduje nejen po podnikatelích, odpovědných zástupcích, ale 
i  po osobách, které fakticky realitní zprostředkování vykonávají.  
Přísnější kriteria jsou nastavena i pro posuzování bezúhonnosti 
realitního zprostředkovatele – realitní zprostředkovatelé musí 

Zápisy do prvních tříd
Zápisy do prvních tříd základních škol zřízených městem 

Broumov (Masarykova základní škola, Broumov, Komenského 
312, okres Náchod a Základní škola Hradební, Broumov) se budou 
konat v úterý 7. dubna 2020 od 13:00 do 17:00 hodin.

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce 
platí pro zákonné zástupce, jejichž děti se narodily od 1. 9. 2013 do  
31. 8. 2014. S sebou je nutno vzít rodný list dítěte a občanský 
průkaz. Zápis se týká i dětí, kterým byl v loňském roce udělen 
odklad povinné školní docházky.

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-
li o to písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte 
k   povinné školní docházce, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena 
doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského 
zařízení a   odborného lékaře nebo klinického psychologa (bude-
li to možné, prosíme zákonné zástupce, aby tato doporučení 
předkládali již u zápisu).

Zákonný zástupce by se měl dostavit k zápisu do své spádové 
školy; školské obvody základních škol zřízených městem Broumov 
jsou stanoveny obecně závaznou vyhláškou č. 7/2015 – vyhlášku 
naleznete na www.broumov-mesto.cz v sekci Město/Vyhlášky 
a  nařízení/Vyhlášky a nařízení vydané v roce 2015.

Podrobnější informace k zápisům zveřejní základní školy na 
svých webových stránkách během března:

Masarykova ZŠ, Broumov – www.zsbroumov.cz
* zápis se uskuteční v budově Komenského 312, Broumov  

a v budově Cihlářská 156, Broumov-Olivětín
* v případě individuálních dotazů je vám k dispozici Mgr. Jan 

Voborník, ředitel školy, tel. 491 523 700,
ZŠ Hradební, Broumov – www.zshrbroumov.cz     	
* zápis se uskuteční v budově 1. stupně Základní školy 

Hradební, Broumov (malá budova)
* v případě individuálních dotazů je vám k dispozici pan 

Vladimír Vondrouš, ředitel školy, tel. 491 523 636.
Informace o zápisech do základních škol budou v průběhu 

března zveřejněny i na webových stránkách města Broumova 
(www.broumov-mesto.cz).

Gabriela Vytlačilová, MěÚ Broumov odbor finanční a školství, 
tel. 491 504 234

splňovat nejen podmínku bezúhonnosti ve smyslu živnostenského 
zákona, navíc nesmí být pravomocně odsouzeni za trestný čin 
spáchaný úmyslně i z nedbalosti v souvislosti s poskytováním 
realitního zprostředkování. Podmínku bezúhonnosti musí splňovat 
u právnických osob kromě statutárních zástupců také skutečný 
majitel podle zákona o některých opatřeních proti legalizaci výnosů 
z trestné činnosti a financování terorismu. Další významnou 
novinkou je zavedení povinného pojištění odpovědnosti realitních 
zprostředkovatelů za případně způsobenou újmu po celou dobu 
výkonu činnosti, povinnost písemné formy smlouvy o realitním 
zprostředkování a možnost poskytnout za zákonem vymezených 
podmínek na písemnou žádost zájemce úschovu peněžních 
prostředků za účelem zajištění plnění z realitní smlouvy - současně 
s poskytnutím první úschovy peněžních prostředků mají realitní 
zprostředkovatelé povinnost o této skutečnosti informovat obecní 
živnostenský úřad.

Podnikatelé, kteří byli přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona oprávněni poskytovat realitní zprostředkování v rámci 
živnosti ohlašovací volné Výroba, obchod a služby neuvedené 
v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona a kteří hodlají 
v  poskytování realitního zprostředkování i nadále pokračovat, 
mají povinnost před uplynutím 6 měsíců od nabytí účinnosti 
tohoto zákona ohlásit živnostenskému úřadu vázanou živnost 
Realitní zprostředkování a doložit doklady prokazující splnění 
podmínky odborné způsobilosti, jinak marným uplynutím této 
doby jejich oprávnění k této činnosti v rámci živnosti volné 
zaniká. Úkon u těchto podnikatelů nepodléhá správnímu 
poplatku.

Nejpozději do 2 let od nabytí účinnosti zákona musí také 
zajistit, aby všechny fyzické osoby, které činnost realitního 
zprostředkovatele fakticky vykonávají, splňovaly podmínku 
odborné způsobilosti, jak je uvedena pro tuto živnost v příloze č. 5 
živnostenského zákona.

Doporučujeme všem realitním zprostředkovatelům 
seznámit se s kompletním zněním zákona a v záležitosti 
živnostenského oprávnění se obrátit na náš živnostenský úřad, 
úřední hodiny pondělí a středa od 7 do 17 hodin, v ostatní dny od  
7:00 do 14:30 hodin, č. tel. 491 504 233, 491 504 214 a 491 504 211.

Zuzana Kejzlarová, odpovědný pracovník OŽÚ
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Tichý svět 
Tichý svět je obecně prospěšná společnost, která poskytuje 

komplexní podporu lidem se sluchovým a kombinovaným 
postižením prostřednictvím sociálních služeb již od roku 2006. 

Poradenství a podpora probíhá dle individuálních potřeb 
klientů v místě a čase předem domluveném. Poskytujeme podporu 
v oblastech bydlení, pracovního uplatnění, dluhové situace, 
příspěvků a státní sociální podpory, pomůcek, nácviku práce 
s   mobilním zařízením, počítačem, aplikacemi atd. Poskytujeme 
také online tlumočení do znakového jazyka a online přepis mluvené 
řeči do textu prostřednictvím naší Tiché linky. 

Všechny naše sociální služby poskytujeme zdarma pro 
neslyšící, uživatele znakového jazyka i nedoslýchavé či 
ohluchlé osoby. Více informací se dozvíte na našich stránkách  
www.tichysvet.cz nebo nás kontaktujte e-mailem či telefonem. 

Můžete nás také navštívit v Náchodě, každé první pondělí 
v  měsíci vždy od 10 do 14:30, v prostorách Kontaktního pracoviště 
úřadu práce, po dohodě i v jiný termín a čas. Kontakt pro objednání 
je uveden v letáčku viz níže.

Michaela Novotná, 
vedoucí konzultantka pro Královéhradecký kraj

Různé

Moderní JIP slouží pacientům  
z Broumovska již více  

než půl roku
Modernizovaná jednotka intenzivní péče v broumovské 

nemocnici funguje již více než půl roku. Úspěšná přestavba 
zkvalitnila péči o nejohroženější pacienty. Průběh prací 
v  broumovské nemocnici v uplynulých třech letech zrekapituloval 
pro Broumovské noviny náměstek hejtmana Královéhradeckého 
kraje pro oblast zdravotnictví, Ing. Aleš Cabicar.

„Nejprve jsme v roce 2017 v broumovské nemocnici 
zrekonstruovali oddělení následné intenzivní péče a dlouhodobé 
intenzivní ošetřovatelské péče. V dalších etapách jsme upravili 
JIP. V poslední fázi vznikla nová ambulance pro více oborů, která 
umožňuje provádět drobné lékařské výkony sloužící k příjmu 
a  stabilizaci pacientů. Vznikl tu také jeden třílůžkový nemocniční 
pokoj s vlastním sociálním zařízením,“ popsal Ing. Cabicar 
investici ve výši 31 milionů korun. 

Nové prostředí s moderním vybavením nabízí vysoký standard 
péče o pacienty s ohrožením životně důležitých orgánů a funkcí 
včetně těch, kteří vyžadují následnou intenzivní péči, jak říká 
primář MUDr. Miroslav Švábl: „Jsem potěšen, že Královéhradecký 
kraj vyslyšel naše žádosti a během posledních tří let, právě díky 
krajské investici, byly vytvořeny v Broumově dvě nová pracoviště, 
kde se staráme o pacienty v těžkém chronickém stavu. Většinou jsou 
po úrazech mozku nebo resuscitaci oběhu. Jedná se o   pacienty, 
kteří vyžadují například umělou plicní ventilaci nebo již vysoce 
náročnou, spíše ošetřovatelskou péči, včetně odsávání sekretů z 
plic, krmení vývodem ze žaludku apod. Všichni mají různý stupeň 
poruchy vědomí a na běžném oddělení by velmi časně zemřeli. 
Jedná se o záslužný čin, v celé síti nemocnic zřízených krajem jsme 
dosud neměli podobné zařízení a potřeba podobných lůžek roste z 
roku na rok.“

Popisuje práci zdravotníků broumovské nemocnice primář 
a  dodává: „Dále proběhla nutná rekonstrukce JIP, která byla poprvé 
vybudována v roce 1993, a dnes nesplňovala již žádné standardy 
péče o pacienty s ohrožením života. Místo původních dvou 
operačních sálů byl zřízen čistý ambulantní provoz, přizpůsobený 
k drobnějším instrumentačním výkonům, a to jak přímo pro 
pacienty JIP, tak i další ambulantní pacienty. Naše nemocnice 
v  Broumově je součástí Oblastní nemocnice Náchod. Jsme rádi, že 
nejen vedení KHK, ale i vedení nemocnice si uvědomuje odlehlost 
broumovského regionu a na potřeby obyvatel Broumova myslí.“ 

Rekonstrukce se dotkla hlavně druhého nadzemního podlaží. 
„Vzniklo zde šest nových pokojů s celkem jedenácti lůžky, dále 
vyšetřovna a zázemí pro personál včetně kanceláří. Z toho jeden 
třílůžkový pokoj, který patří k oddělení lůžek následné péče, které 
v budoucnu také zrekonstruujeme,“ doplnil náměstek Cabicar.

Součástí rekonstrukce bylo také vybudování sociálního 
zařízení, skladů a společenské místnosti a nákupu nového 
lékařského vybavení. Finální cena rekonstrukce se v loňském roce 
vyšplhala na částku 31,3 milionu korun bez DPH.

Lucie Chytilová
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Různé

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Březen 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

7. – 8. 3. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov, 
603 479 084

14. – 15. 3. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387, 
Police nad Metují, 602 304 594

21. – 22. 3. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

28. – 29. 3. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují,  
491 543 398

POBYTOVÉ TÁBORY
26. 6. – 5. 7. 2020 Tábor u moře
  - Chorvatsko
27. 7. – 31. 7. 2020 Outdoorový tábor 
  „S lanem vše překonáš“
  - Skály
13. 8. – 22. 8. 2020 Zážitkový tábor v přírodě 
  „Příběh Froda z Pána prstenů“
  - Vernéřovická studánka
23. 8. – 29. 8. 2020 Střelecký tábor 
  - Verneřovická studánka

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V BROUMOVĚ 
 1. 7. – 3. 7. Putování naší krajinou
 7. 7. – 10. 7. Země, oheň, voda, vítr…
 13. 7. – 17. 7. Cesta do pravěku
 20. 7. – 24. 7. Lovci záhad
 27. 7. – 31. 7. Prázdninová pohoda

 3. 8. – 7. 8. Pozor, výtvarno
 10. 8. – 14. 8. Sportovní tábor
 17. 8. – 22. 8. Detektivní příběh
 24. 8. – 28. 8. Boyard II

31. 8. Zahradní slavnost - konec léta

Více podrobných informací o cenách a programu najdete na www.ulita.org

LETNÍ TÁBORY 
S ULITOU 2020

DDM Ulita informuje

Letní tábory připraveny
Již od února můžete v Ulitě přihlásit své děti (školní věk) na 

letní táborové činnosti. Na www.ulita.org mohou zájemci najít 
podrobné informace o pobytových táborech, včetně tábora u moře, 
i o připravovaných týdenních příměstských táborech v Ulitě.

Dětská skupina Ulitka - zázemí pro děti do 1 roku
Přijímáme nové zájemce do Ulitky! Informace pro pracující 

rodiče dítěte do 1 roku. V naší Ulitce jsou volná místa pro vaše dítě. 
Ulitka má své zázemí v budově klubu Rok na Masarykově třídě 
a  ve skupince je maximálně šest dětí. O ty se starají profesionální 
chůvy. Více podrobných informací najdete na www.ulita.org nebo 
přímo v Ulitce po předchozí tel. domluvě 773 506 042.

Máte projektový záměr?  
Napište nám!

MAS Broumovsko+ v současné době pracuje na sběru 
projektových záměrů z celého regionu v souvislosti s přípravou 
nové Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro roky 
2021-2027. Projektové záměry budou sloužit jako podklad pro 
tvorbu analytické části Strategie, a zároveň tím bude doloženo 
mapování území MAS Broumovsko+. S co nejširším spektrem 
Vašich záměrů budeme dále moci identifikovat potřeby území 
a  slabá místa, díky čemuž následně vybereme nejvhodnější oblasti 
podpory, ve kterých pak budeme znovu Vaše projekty hodnotit 
a  vybírat. 

Pokud tedy máte projektový záměr na rozšíření svých 
podnikatelských aktivit, rekonstrukci, výsadbu zeleně, 
bezpečnost dopravy, zemědělství, zaměstnanostní programy, 
komunitní sociální práci či v jiné oblasti, vyplňte stručný dotazník 
na našich webových stránkách v sekci Aktuality. Vyplnění 
projektových záměrů nezavazuje k jejich realizaci (ani žádným 
dalším povinnostem), budou sloužit pouze jako podklad pro MAS 
Broumovsko+. 

Děkujeme!
MAS Broumovsko+, z. s.
Klášterní 1, 550 01 Broumov
Tel.: 491 521 281, e-mail: mas@broumovsko.cz.
www.mas.broumovsko.cz
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Ples 4. A - 25. 1. 2020Ples oktávy - 7. 12. 2019
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Do kalendáře!
sobota 20. června 2020

Oslavy 75. výročí založení  
Gymnázia Broumov

Učí na gymnáziu
Jakub Hejdánek, režisér, zpěvák, moderátor a úpravce 

dabingu
Víte že, učitel dramatické výchovy na naší škole byl 

moderátorem takových rádií jako Country Radio či Kiss? Jak vidí 
Jakub Hejdánek Broumovsko: „Broumovsku se lásky a laskavosti 
naštěstí dostává. Žijí zde nádherní lidé, kteří nezištně pomáhají 
jeden druhému, svůj osobní čas věnují bohulibým činnostem 
a  obohacují naši společnost jako celek. Můžu jmenovat a byl by to 
dlouhý seznam, ale pokud jej trochu zkrátím - pak jsou to například 
skvělé učitelky, které na Broumovsku jsou (můžu srovnávat), 
lektoři a učitelé hudebních, výtvarných, sportovních a zájmových 
kroužků (opět, můžu srovnávat), sestřičky ve špitále, v domově 
důchodců, lidé, kteří se starají o rozkvět kotliny a v drtivé většině 
dělají daleko víc, než ve skutečnosti musí... můžu srovnávat...“

Mgr. Iwona Matuszkiewicz, učitelka anglického jazyka
Víte, že předmluvu ke knize povídek Gaguly, kterou Iwona 

vydala v roce 2003, napsala Olga Tokarczuk, nositelka Nobelovy 
ceny za literaturu?

Z portfolia Iwony Matuszkiewicz, učitelky naší školy: 
Absolventka Filologické fakulty v oboru polonistika 
a   postgraduálních metodických studií pro učitele anglického 
jazyka Wroclavské univerzity; doktorandka Ústavu české 
literatury a komparatistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v Praze (disertace na téma aspektů krajiny v duchovně orientované 
současné literatuře polské a české); jazykové certifikáty signované 
Univerzitou v Cambridge (FCE, CAE); jazykový kurz v Evendine 
College v Londýně. Vedla lektorát z polštiny na Pedagogické 
fakultě UHK a seminář v angličtině o polské kultuře (Polish 
Culture Studies) v rámci středoevropských studií pro cizince 
(Central European Studies) na Historickém ústavu UHK.

Píše verše a prózu (sbírka povídek Gaguły publikovaná v  roce 
2003); od roku 2008 žije v Martínkovicích na Broumovsku 
a   aktivně se zúčastňuje kulturního života česko-polského 
pohraničí.

Na fotografii z 90. let s nositelkou Nobelovy ceny za literaturu 
2018 Olgou Tokarczuk.                                                                                    (mk)

Ze života gymnázia
Olympiáda v českém jazyce
Do krajského kola v první kategorii postupuje terciánka Libuše 

Betášová. Libuše si 3. místem v okresním kole vybojovala postup 
do kola krajského. Takže na apríla budeme držet palce.

Zároveň děkuji za účast a reprezentaci naší školy v okresním 
kole Anně Hamáčkové z tercie, Simoně Kollertové z kvinty 
a  Štěpánu Chládkovi z oktávy.                                                                              ŠáRa

Florbal dívek – okresní kolo
Naše středoškolačky se zúčastnily v pondělí 10. 2. okresního 

kola florbalového turnaje v Náchodě. Za reprezentaci školy 
děkujeme Haškové Zuzaně, Rožnovské Tereze, Thérové Karolíně, 
Filipové Tereze, Doležalové Lilianě, Přibylové Pavlíně, Ehlové 
Kateřině, Kubečkové Vendule, Světlíkové Barboře a Ambrožové 
Šárce.                                                                                             Monika Šrůtková

Nebojte se recitovat
Ve čtvrtek 20. 2. proběhlo v rámci primánské hodiny češtiny 

neformální školní kolo recitační soutěže mladší kategorie nižšího 
gymnázia. Děkujeme všem pěti účastnicím, které před publikem 
vystoupily - třeba svojí kuráží a výběrem textů pro příště zbavily 
spolužáky zbytečných obav a ostychu. Sekundánkám E. Nigrinové, 
K. Trenčanské a E. Vaníčkové a postupujícím K. Vackové  
a M. Salabové z primy děkuji.                                                                      (mh)

Olympiáda v anglickém jazyce
Josef Stiller ze 3. ročníku se v okresním kole v Olympiádě 

v anglickém jazyce umístil na 2. místě, čímž si zajistil postup do 
krajského kola. Gratulujeme a budeme držet palce. V Náchodě naši 
školu také reprezentovali Michal Večeře z tercie a Filip Riabec ze 
sekundy, kteří v početné konkurenci vybojovali krásné 3. místo. 
Děkujeme za příkladnou reprezentaci školy.                                            Sl
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Zprávy ze ZŠ Hradební
Pozvánka na Den otevřených dveří
Děti a učitelé ze ZŠ Hradební zvou rodiče, děti a veřejnost na 

Den otevřených dveří, který se koná ve čtvrtek 19. března 2020 
v  budově 1. stupně (malá budova za kostelem). 

Na dopoledne (od 8:00 do 11:00 hod.) jsme pro Vás připravili 
možnost nahlédnout do výuky v 1. a 2. třídách. Na odpoledne (od 
14:30 do 17:00 hod.) je pro zájemce připravena prohlídka celé 
budovy 1. stupně a pro děti několik zajímavých úkolů spojených 
s  hledáním pokladu.

Všichni zájemci jsou srdečně zváni. Těšíme se na Vás.
Vladimír Vondrouš, ředitel školy

Školní kolo recitační soutěže na ZŠ Hradební
Žáci 1. stupně si 14. února užili krásné, a hlavně zábavné 

dopoledne. Všechny třídy připravily pro své spolužáky zajímavý 
program. Pohádky, písničky, tance i hru na různé hudební nástroje. 

Mezi tímto zpestřením však jako hlavní program probíhalo 
soutěžní klání v recitaci. Soutěžící 2. až 5. tříd si připravili úryvky 
prózy, ale hlavně poezii. No spíše hravé a veselé básničky, které se 
dětem líbí.

Na závěr dopoledne proběhlo napínavé kvízové klání mezi 
zástupci všech tříd. A jelikož byla nálada v íčku výborná, rozešli se 
všichni až po společném tanci.

Všem výhercům gratulujeme a přejeme hodně štěstí v okresním 
kole.

J. Hajpišlová 

Drumbeny na 1. stupni ZŠ Hradební
V lednu proběhl na naší škole zážitkový, výukový program 

pod vedením muzikanta, experimentátora, lektora a vynálezce 
DRUMBENU Zdeňka Rollera. Žáci si vyzkoušeli nejrůznější 
rytmické aktivity na tomto světově unikátním hudebním nástroji. 
Učili se vyťukávat různé rytmy, bubnovali a snažili se zopakovat 
zahrané rytmické celky. V závěru zahrál Zdeněk Roller na 
originální australský dechový nástroj didgeridoo a ukázal nám 
jeho nejrůznější varianty vyrobené z rozmanitých materiálů.

Bylo to velké zpestření hudební výuky a celá akce se mimořádně 
vydařila.

Učitelé I. stupně
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Karnevalové odpoledne ve školních družinách
Ve všech čtyřech odděleních školních družin se v pátek  

14. února tančilo, soutěžilo a karnevalově veselilo. Děti si přinesly 
masky z domu, nebo si je postupně vytvářely ve školních družinách. 
Každá družina měla karneval s vlastním programem, který si pro 
děti připravily paní vychovatelky. Hlavně se soutěžilo při hudbě, 
překonávaly se překážky, tančilo se s košťaty a balónky. 

Na závěr karnevalového odpoledne se sešly všechny školní 
družiny v tělocvičně, kde si děti společně zatančily a prohlédly si 
i  masky ostatních kamarádů.

M. Novotná

Akce I. a II. tříd 
Opět jsme využili nabídku MAS Broumovsko a pozvali do 

výuky hudební výchovy lektorku Bronislavu Kuchtovou, která měla 
tentokrát připravený seminář na téma „Jak předcházet poruchám 
učení s písničkami a hudebními hrami“.  Díky písničce „Sedí liška 
pod dubem“ si žáci během hodiny vyzkoušeli mnoho aktivit. Velice 
dobře spolupracovali při rozvoji motoriky, sluchového vnímání, 
zvládli vnímat rytmus a orientovat se v prostoru.

Prvňáčci poprvé navštívili knihovnu. Druháčci navštěvují 
knihovnu pravidelně každý měsíc. Poslední téma, které jsme 
absolvovali tento měsíc, bylo „Dobrodružství létajícího myšáka“.

Pokračujeme ve spolupráci s Ulitou. Díky Dáše Zbořilové se 
seznamujeme postupně v rámci celoročního projektu „Devatero 
řemesel“ s různými řemesly. Po podzimním hrnčíři a košíkáři 
přišel na řadu tkadlec a truhlář. Zkusili jsme si utkat na tkalcovské 
tabulce vzorek látky, v dílně si děti vyrobily ze dřeva autíčka 
a  kočičky a zkusily si uplést náramky. 

Celý leden a únor chodíme bruslit. O tuto sportovní aktivitu 
je mezi žáky velký zájem. Všichni bruslí s nadšením a postupně se 
zlepšují. 

V tělocvičně probíhá pravidelná výuka golfu pod vedením  
p. Berana v rámci projektu „Se školou na golf“. Na jaře budeme 
v této výuce golfových dovedností pokračovat na hřišti golfového 
klubu Grosshof v Broumově.

Učitelky I. a II. tříd

Ze III. tříd
Poslední akcí třetích tříd v loňském roce byla návštěva v domo-

vě důchodců. Děti svým dojemným hudebním vystoupením všech-
ny vánočně naladily a předaly vlastnoručně vyrobené dárečky a 
novoroční přáníčka. Ve svých kmenových třídách si pak připravily 
besídky. Zpívaly koledy, zasedly ke štědrovečernímu stolu, připo-
mněly si některé staročeské zvyky a rozdaly si vzájemně drobné 
dárečky. S přáním hezkých Vánoc se všichni rozešli. 

Začátek nového roku 2020 byl ve znamení sportu. Žáci navští-
vili místní oblíbené kluziště a 3. B započala svůj plavecký výcvik. 
Svoji energii mohly děti uvolnit s panem Rollerem při rytmickém 
bubnování na „Cestě kolem světa“.

Třídní učitelky
Okresní kolo soutěže v angličtině 
Simona Rotterová z 9. B a Martin Ságner ze 7. B se minulý 

týden zúčastnili okresního kola soutěže v angličtině. Jejich úkolem 
bylo ve vylosovaných dvojicích vytvořit co nejlepší rozhovor na 
určené téma. Simona vybojovala skvělé druhé místo a postupuje 
do kola krajského. Martin sice skončil pod stupni vítězů, podal 
ale také vynikající výkon. V každé kategorii soutěžilo 17 vítězů 
školních kol.

Děkujeme oběma za výbornou reprezentaci školy a Simoně 
držíme palce v krajském kole! 

D. Frömmelová

Školní kolo biologické olympiády
Tak jako každý rok i v tomto školním roce se mezi našimi žáky 

našlo několik velmi šikovných dětí, které se připravují na náročnou 
přírodovědnou soutěž – biologickou olympiádu. Ve čtvrtek  
6. 2. 2020 proběhlo školní kolo této nelehké soutěže.

V kategorii D obsadil první místo Matěj Kneř ze 7. A, druhé 
místo patří Emě Skalákové z 6.B, třetí byla Andrea Staňková, 
rovněž ze 6.B. V kategorii C obsadil první místo Václav Horký 
z  8. A, druhá byla Tereza Šabatová z 9. B a třetí místo patří Květě 
Kyralové z 9. A.

Všichni soutěžící se velmi dobře připravili, stali se úspěšnými 
řešiteli a postupují do okresního kola této soutěže. Děkuji za 
výbornou práci a přeji hodně úspěchů v okresním kole!

J. Schönová

Beseda s Ing. Otakarem Priknerem
Ve čtvrtek 13. 2. 2020 nás již tradičně navštívil pan Ing. Otakar 

Prikner, majitel firmy, která se zabývá tepelným zpracování kovů. 
Zájemcům z osmých tříd přiblížil pomocí nádherné a poutavě 
připravené prezentace problematiku tepelného zpracování kovů. 
Žáky zaujalo vyprávění o damascénské oceli a zároveň obdivovali 
velmi čistý provoz vybavený moderním zařízením. Dvě hodiny 
s  panem Priknerem rychle utekly a zbyl pouze čas na naše dotazy, 
které pan inženýr ochotně zodpověděl. Beseda rozšířila učivo 
fyziky, chemie a také volby povolání. Pan Prikner nám nezištně 
věnoval svůj drahocenný čas. Za to mu patří naše poděkování!

S tímto skvělým a úspěšným broumovským podnikatelem se 
setkáme ještě jednou. Přijde s námi besedovat o své velké lásce – 
aviatice. Všichni se na toto setkání už moc těšíme.

J. Schönová  
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Zprávičky z Masarykovy školy
1. stupeň

Dne 29. 1. 2020 se v Náchodě konalo okresní kolo matematické 
olympiády, do kterého postoupilo 6 dětí z 5. A naší školy. Děti 
v průběhu 90 minut řešily tři zapeklité úlohy. Mezi ostatními 
matematiky se určitě neztratily. Výborně dopadla na 3. – 4. místě 
Eliška Trenčanská, pěkné umístění má na 6. – 9. místě Hanka 
Bartoňová, pochvalu zaslouží i Toník a Kuba Haškovi, kteří skončili 
na 11. – 12. místě, Anička Betášová na 13. – 14. místě i Sára Indra 
na 17. místě. Všem zúčastněným blahopřejeme a děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy.

(Lenka Koláčná)
Ve stejný den navštívila třída 2. B pohádkové divadelní 

představení Eliška ze mlejna. „Pohádka byla moc hezká, ale Eliška 
se mi nelíbila, vypadala jako manekýnka. Nejvíc se mi líbil vodník. 
Těším se na další divadelní představení.“ (Eliška J., obrázek Niki)  

Nejen čtenářská setkání v 1. B

Už 8. listopadu 2019 jsme podnikli první krok k seznamování 
a poznávání… pozvali jsme si do třídy starší děti, aby nám 
předvedly, jak je čtení důležité a zároveň nádherné. Na úvod našich 
čtenářských dílniček nemohl přijít nikdo jiný než paní učitelka 
Lenka Koláčná, která na škole vede čtenářský klub a je ve čtení 
jako ryba ve vodě. Se svými žáčky ze 3. třídy si pro nás připravila 
pohádku z knížky Teta to zase plete. Text byl vtipný a to, že děti 
při čtení občas pletly i písmenka, přece vůbec nevadilo. Ba naopak! 
Chybami se člověk učí a kdo nic nedělá, nic nezkazí. Prvňáčci 
alespoň viděli, že i o dva roky starší děti chybují, čtou potichu a jsou 
nervózní. A my se máme ještě hodně co učit!

Protože se nám návštěva třeťáčků líbila, pozvali jsme si  
5. prosince 2019 další kamarády, tentokrát ze 4. tř. Čtvrťáci si 
pro nás s paní učitelkou Květoslavou Golovou připravili aktivity 
mikulášsko-čertovsko-andělské, protože v tento den chodil u nás 
ve škole Mikuláš s čertem a andělem. Šikovné slečny baletky si 
připravily „Andělský tanec“, potom nám další skupinka přečetla 
krásně s přednesem pohádku Josefa Čapka „Jak to bylo na 
Mikuláše“. Závěrečná část byla čertovská, kde jsme si vylosovali 
pomocníky z řad čtvrťáků. Společně jsme tvořili malé čertíky, které 
jsme si odnesli domů. Byla nádhera pozorovat úžasnou spolupráci 
malých s velkými.

Nový rok přinesl i nové nápady! Začátkem února nás navštívili 
kamarádi ze 3. A s paní učitelkou Petrou Haškovou, aby nám 

přečetli poutavou pohádku o slepýši. Proč o slepýšovi? Protože 
jsou třeťáci a pohltila je vyjmenovaná slova. Také si myslíte, že 
slepýš je had? My už víme, že není. Zažili jsme úžasný projektový 
den se čtenou i animovanou pohádkou, prohlédli si slepýše 
v encyklopedii a nahltali informace o jeho životě. Na závěr si 
prvňáčci našli kamaráda třeťáka, se kterým společnými silami 
vyrobili papírového slepýše.

Ve druhém únorovém týdnu bylo ve všech třídách na 1.st. velmi 
živo. Probíhala třídní kola recitační soutěže. Naši malí prvňáčci se 
ještě této soutěže neúčastní, proto jsme požádali žáky páté třídy 
a paní učitelku Hedviku Pešoutovou, aby nám přišli předvést, co 
taková recitace obnáší. Páťáci si vyzkoušeli, jak se přednáší před 
publikem, a ačkoliv byli ze začátku skoro všichni nejistí a nervózní, 
nakonec svůj přednes zvládli skvěle. A malí kamarádi je odměnili 
potleskem.

Děkujeme všem dětem, které nás se svými paními učitelkami 
navštívily, a těšíme se, že jim to brzy oplatíme na dalším setkání.

 (Dana Freiwaldová a 1. B)

Recitační soutěž                                                                                                                                                                               

To pravé klání našich recitátorů nastalo ve školním kole. Ve 
dvou kategoriích, v polovině února, více či méně svázáno trémou, 
předneslo svoje texty celkem 36 recitátorů. Zde vystoupili ti, 
kteří prošli náročným sítem třídních kol. Porota neměla lehký 
úkol. Po dlouhém debatování vybrala postupující, kteří budou 
školu reprezentovat v okresním kole, a to v první kategorii Emma 
Valášková a Kryštof Pleticha. V kategorii druhé Nela Kittnarová 
s  Nelly Kučerovou.
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Návštěva muzea

Na konci ledna navštívili žáci čtvrtých tříd Národní 
zemědělské muzeum v Praze. Více než pětihodinový program 
zahrnoval dvojici přednášek na téma „půda“ a „voda“, dále pak 
prohlídky jednotlivých expozic, tematicky zaměřených na okruhy 
„Rybářství“, „Myslivost“, „Voda v krajině“ a „Zemědělství“ (s pro 
děti atraktivní místností nazvanou „Jede traktor“). V prostředí, jež 
bylo plné reálných exponátů, nechyběla možnost interaktivního 
zkoumání daných oblastí s řadou zábavných kvízů, her, zvukových 
efektů nebo mechanických „hraček“, z nichž děti nejvíce zaujal 
velkolepě roztočený vodní vír. Z informací uvedených během 
přednášek žáky překvapilo, „že máme v těle 70% vody“ (Nela 
Pavelková), že se „10 cm půdy tvoří 1000 let“ (Jindra Kyral), „jak 
málo vody mají lidé v Africe“ (Hana N.) a „jak složitý k ní mají 
přístup“ (Josef Hejniš), „že kaktus Saguaro dosahuje výšky 20 
metrů“ (Damián Jukl) nebo „že na jedno spláchnutí spotřebujeme 
až 12 litrů vody“ (Jan Zenkner).

(K. Golová, H. Sekelská, P. Štěpnička)

Z olivětínské pobočky školy

My, děti ze 4. C v Olivětíně, jsme s velikým zájmem a zaujetím 
pracovaly na dlouhodobém projektu o nejslavnějším českém 
panovníkovi Karlu IV.  Protože jsme se v hodinách vlastivědy 
seznámily v historické části se životem ve středověku a císařem 
Karlem IV., nic nám nebránilo, abychom se s chutí vrhly do našeho 
projektu. Ve výtvarné výchově jsme si nejdříve nakreslily hrad 
postavený k ochraně vzácných klenotů Karlštejn, uhlem jsme 
se poté pokoušely o samotný portrét Karla IV. Paní učitelka nám 
přitom vyprávěla o středověké kuchyni i s recepty, podle kterých 
se vařila a pekla jídla (brrr, některá byla opravdu zvláštní a ani 
nevíme, zda bychom našly odvahu je ochutnat). 

Také jsme se pokoušely zobrazit postavy v oblečení z doby Karla 
IV., tedy gotiky. V pracovních činnostech jsme také vystřihovaly, 
lepily a zdobily královskou korunu - ta se nám moc povedla. Celý 
náš projekt vyvrcholil výrobou „stromu života“, tedy rodokmenu 
Karla IV. Známe už rodiče Karla IV., manželky a také jeho děti. 
Při hudební výchově jsme se naučily krásnou písničku Heleny 
Vondráčkové z filmového muzikálu Noc na Karlštejně, a to „Řekl, 
lásko má, já stůňu“. Moc se nám líbí a zpíváme si ji docela často. 

V současné době už ale pracujeme na dalším zajímavém 
projektu s názvem Masopust - vyrábíme typické masky a kreslíme 
masopustní průvod. Z tvrdého kartonu jsme si dokázaly vytvořit 
basu, na talíře pak vynikající jitrnice - tedy bohužel opět jen 
z   papíru. Také se s paní učitelkou brzy naučíme některé známé 
masopustní písničky. Jak vidíte, my se ve škole při výuce rozhodně 

nenudíme. A už teď jsme zvědavé, co pro nás paní učitelka ještě, až 
skončíme s masopustem, připravila jako další překvapení. 

Děti ze 4. C z Olivětína (a naše paní učitelka Eva Hubková) 

2. stupeň

Dne 4. února 2020 se žáci devátých tříd Masarykovy ZŠ 
vypravili vlakem do Terezína na dvoudenní exkurzi, aby si 
prohloubili vědomosti o holokaustu. Po úvodní přednášce, která 
dětem přiblížila vznik a funkci terezínského ghetta, jsme se 
vypravili na prohlídku města. Viděli jsme pevnostní prostory, 
kolumbárium a obřadní místnost, krematorium a židovský 
hřbitov, modlitebnu, důležité budovy bývalého ghetta a expozice 
Muzea ghetta a Magdeburských kasáren. Den jsme zakončili 
filmem Poslední motýl Karla Kachyni, který byl inspirován řadou 
skutečných událostí, a následnou besedou. Druhý den jsme 
navštívili Malou pevnost, kde žáky průvodce zasvětil do poměrů 
věznice gestapa. Po obědě jsme ještě stihli zajímavý workshop 
Školákem v protektorátu, kde děti mile překvapily svými 
vědomostmi z loňských exkurzí naší školy. Po zhodnocení celého 
semináře nás čekala už jen cesta domů.

(Mgr. Jindřiška Vašáková)

Únor na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc únor začal příjemným zimním počasím. Žáci všech tříd 

se v tomto měsíci zapojili do výtvarné soutěže „Zima“. Malovali 
a   kreslili své „zimní“ dojmy. Výkresy se podařily. Nejlepší práce 
byly odměněny a vystaveny na chodbách naší školy. 

Budeme realizovat projektový den s názvem „Technický den“. 
Také se bude konat karneval s názvem „Den dobré nálady“. Děti se 
obléknou do masek znázorňujících druhy veselé nálady a budeme 
se „bavit“. 

V tomto měsíci se zaměříme také na výrobu velikonočního 
aranžmá, abychom se připravili na velikonoční jarmark, který 
proběhne v březnu na náměstí v Broumově. Naše škola v rámci 
Královéhradeckého kraje získala finanční prostředky na grant 
s   názvem „Se slušností nejdál dojdeš“. Udělalo nám to velkou 
radost. Od dubna začneme jednotlivé akce grantu realizovat. 
Budeme besedovat s psychologem, navážeme spolupráci 
s   organizací ZaPs (Zábavné a preventivní soutěže), navštívíme 
SŠ Červený Kostelec a SŠ Nové Město nad Metují a vydáme se na 
sportovní olympiádu do Nové Rudy v Polsku. Všechny tyto akce 
budou zpestřovat život našich žáků a budou jim pomáhat v rozvoji 
společenské etikety.

Vedení školy
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Taneční obor naplnil Dřevník
Nebývalý zájem veřejnosti zaznamenala ZUŠ Broumov 

v   souvislosti s pololetním vystoupením tanečního oboru (alias 
Kóči ze Sudet, jak si tanečnice z naší ZUŠky říkají), který již 
čtvrtým rokem úspěšně vede Barbora Hovorková. 

Akce se konala v sobotu 18. ledna 2020 v sále Dřevník 
v  klášterní zahradě a účastnili se jí žáci všech věkových kategorií 
– od těch nejroztomilejších předškolních tanečnic z přípravného 
oboru až po ostřílené tanečníky ze studia pro dospělé, které 
spojuje láska k tanci i dlouholeté přátelství. V letošním školním 
roce navštěvuje taneční obor ZUŠ Broumov přes 80 žáků, na 
vystoupení se tedy očekávaly zástupy pyšných rodičů i prarodičů. 
Velkým překvapením byl však zájem a ohlas z řad široké veřejnosti, 
díky němuž praskal Dřevník ve švech.

Diváci mohli zhlédnout sólová čísla i nápadité choreografie 
jednotlivých ročníků, vystoupení pak završil krátký úryvek 
z   klasického baletu Don Quijote, který žáci začali cvičit pod 
vedením Kateřiny Drašnarové již na letním tanečním táboře 
v Orlických horách, který taneční obor broumovské ZUŠky 
pravidelně pořádá.

Jako hosté tradičně vystoupily baletky z hradecké baletní školy 
Ballet Petit pod vedením Elišky Uhlířové a Kateřiny Drašnarové. 
Tato vzájemná spolupráce funguje nejen na prknech jeviště, ale 
také formou tanečních lekcí či soustředění, během kterých Barbora 
dojíždí do Hradce Králové učit moderní a výrazový tanec a Eliška 
s   Káťou naopak trénují s broumovskými žákyněmi klasickou 
baletní techniku. Musíme říct, že si této spolupráce velmi vážíme 
a že jsme si vzájemně přirostli k srdci.

Chtěli bychom poděkovat všem divákům za obrovský zájem 
a   podporu a rádi bychom Vám nabídli možnost předběžné 
rezervace míst na další vystoupení, které ZUŠ Broumov na konci 
školního roku zajistí. Budeme se na Vás těšit!

Za Kóči ze Sudet Sára Nepilá, foto Nikola Zemanová

ZUŠka není jenom „hudebka“ 
aneb stručně o výtvarném oboru

Základní umělecká škola Broumov poskytuje výuku ve čtyřech 
oborech. Vzhledem k rozmanitosti nástrojů a pravidelnému 
koncertování žáků je bezesporu nejznámějším, nejoblíbenějším 
a  nejpočetnějším hudební obor, jehož součástí je i pěvecké oddělení. 
Stále více populární je obor taneční, a to zejména díky atraktivním 
veřejným vystoupením, která se konají zpravidla dvakrát za školní 
rok. Z tohoto pohledu jsou tak trochu v pomyslném stínu další dva 
obory – výtvarný a literárně dramatický.

Výtvarný obor broumovské ZUŠ je přitom druhým 
nejpočetnějším – v současnosti ho navštěvuje přes 100 žáků od 5  do 

18 let. K rozšíření oboru došlo v roce 2012 a na jaře následujícího 
roku se naši výtvarníci přestěhovali do nově upravených prostor na 
Staré radnici. Zde máme k dispozici tři propojené učebny a  přes 
chodbu výstavní síň, v níž každoročně na přelomu jara a léta 
pořádáme veřejnou výstavu žákovských a absolventských prací. Ta 
letošní bude probíhat od 28. května do 17. července a všichni jste 
srdečně zváni!

Ve výtvarném oboru nabízíme výuku ve dvou studijních 
zaměřeních: Výtvarná tvorba (učitelka Renata Šrůtková – kresba, 
malba, grafika, keramika, prostorová tvorba) a Ateliér výtvarné 
kultury a tvorby (učitel Petr Staněk – kresba, malba, kombinované 
techniky, případně i dějiny umění). Výuka probíhá ve skupinách, 
ale k žákům přistupujeme individuálně. Pod odborným dohledem 
se snažíme poskytnout jim dostatečný prostor k rozvíjení vlastní 
tvořivosti – vedeme je k odvaze při práci a k samostatnosti. Žáci 
se sice „musí občas něco učit“, nicméně máme na paměti slova 
geniálního Leonarda Da Vinci: „Je lepší něco tvořit než se něco 
učit. Tvořivost je podstatou života.“ Z našeho pohledu je ovšem 
nejzásadnější to, že prostřednictvím výtvarné činnosti se člověk učí 
vnímat a poznávat jak reálný svět, tak i ten vnitřní, intimní. V době 
umělého virtuálního světa to je více než kdy jindy k nezaplacení…

Výtvarný obor lze navštěvovat již od 5 let (takzvaná přípravka), 
uchazeči se však mohou přihlásit v jakémkoliv školním věku. 
Zájem o výtvarnou činnost projevují i žáci nad 15 let, především 
z řad studentů místního gymnázia. Součástí naší nabídky je též 
příprava k talentovým zkouškám na střední nebo vysoké školy. Do 
nedávna u nás probíhalo také samostatné studium pro dospělé, 
a  to ve dvou volitelných předmětech (výtvarná tvorba nebo dějiny 
umění).

Přijímací talentové pohovory pro nadcházející školní rok 
a  zároveň i dny otevřených dveří budou v naší základní umělecké 
škole probíhat ve dnech 4. – 7. května (přihlášky je možné podat 
až do září). Již teď se na Staré radnici těšíme na nové žáky, z nichž 
možná jednou vyroste nějaký talent nebo příznivec umění. 

Petr Staněk, 
zástupce ředitele ZUŠ Broumov a učitel výtvarného oboru,

foto Jan Záliš
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Ze života Mateřské školy Příčná
Letošní zima nám zatím mnoho sněhu nenadělila. Na školní 

zahradě vládne bláto a kaluže, proto si děti musely sníh vyrobit 
samy. Druhá třída „Krtečci“ použili pěnu na holení, hladkou 
mouku a bramborový škrob a „jupí“, to bylo radosti. Na svět 
vykoukli malí sněhuláčci a roztomilé sněhové panenky. Ve třídě to 
vonělo jako v drogérii, ale námaha stála za šťastné oči našich dětí.

Děti z 1. třídy „Myšky“ vyráběly sněhové vločky ze sádry. Byla 
radost pozorovat tříleté děti při výtvarné činnosti. Bílé byly celé 
dlaně i dětské nosíky.

Celé zimní radovánky jsme zakončili přivoláváním zimní 
královny. U této pohybové hry s papírovými kouličkami jsme si 
užili mnoho legrace. A chcete něco vědět? Odpoledne se z nebe 
snášely sněhové vločky, to možná příroda vyslyšela přání dětí.

Bc. Petra Zelená, učitelka MŠ Příčná

Muzika v MŠ
Jeden den v minulém měsíci jsme v naší třídě malých dětí 

na Příčné přivítaly Mgr. Kroupovou, která si pro nás připravila 
hudební program zaměřený na rytmus, tempo a metrum v hudbě. 
Bylo zajímavé sledovat, jak děti vnímaly při této „hře“ i vážnou 
hudbu. Nejvíce je zaujalo bubnování při tempu písničky skupiny 
Queen. Těšíme se na další akci s pí Kroupovou a tímto ještě jednou 
děkujeme za hezké hudební dopoledne.

Ve třídách starších dětí se již podruhé v tomto roce objevil Aleš 
Fuchs, zvaný Aldaman, se svojí alternativní hudbou. První setkání 
s názvem Muzikoterapie bylo pro děti trochu neznámé, při druhém 
setkání s názvem Rytmus ukázal dětem rytmické nástroje typické 
pro africkou hudbu. Tady se děti zapojily již více do připravených 
ukázek.

Kolektiv učitelek z Příčné

Návštěva prodavačů  
z Broumova u kadeřnic  

v Novém Městě nad Metují
Ve středu 22. ledna 2020 se žáci druhého a třetího ročníku 

oboru prodavač z Broumova vydali navštívit kadeřnictví, které 
funguje v rámci naší školy jako výcvikové pracoviště a kde žákyně 
oboru kadeřnice vykonávají praxi.

Učitelka odborného výcviku paní Petra Prášková nejdříve 
žáky seznámila s průběhem a organizací odborného výcviku 
u   kadeřnic. Po krátké přednášce na téma „Jak správně pečovat 
o   své vlasy“, se žákyně kadeřnice začaly prodavačům věnovat 
jako svým zákazníkům. Věnovaly jim veškerou péči v podobě 
mytí, stříhání, barvení vlasů a vytváření nejrůznějších účesů. 
Broumovští byli nadšení a kadeřnicím znovu touto cestou 
děkujeme za skvělou péči, šikovné ruce a mnoho přínosných 
a  zajímavých informací a  rad. Získané zkušenosti se prodavačům 
budou hodit do předmětu zbožíznalství.

Žáci oboru prodavač Broumov

Doporučujeme plavání dětem 
předškolního věku

Každoročně navštěvujeme s dětmi plavecký bazén, 
v   posledních letech s odbornou výukou plavání.  Pro předškolní 
děti má plavání velký přínos v oblasti fyzické i psychické, je 
přínosem psychologickým a sociálním. Rozvíjí nové pohybové 
dovednosti, posiluje svaly, klouby, páteř, příznivě ovlivňuje dýchací 
a termoregulační systém, posiluje srdce i krevní oběh. Zvyšuje 
odolnost celého organismu i zdravotní stav dětí, podporuje chuť 
k  jídlu, upravuje spánek dětí, odstraňuje i nedostatky v držení těla 
a  chrání životy dětí před utonutím.

Podle našich zkušeností je důležité, aby nácvik plavání děti 
hlavně bavil, byl pro ně nenucenou formou rekreace, zpestřením, 
na které se budou těšit. Vypozorovali jsme, že se u dětí začíná 
projevovat altruistické chování a empatie, vytvářejí si dětská 
přátelství a sebeúctu. Získávají mnoho motorických dovedností, 
v daném čase se dokážou samostatně převléknout, rozvázat, 
zavázat, zapnout, dbají na své osobní věci.

Pro letošní školní rok máme výuku ukončenou, budeme se 
těšit na novou skupinu dětí, na jejich schopnosti a dovednosti. 
Další pohybové aktivity – bobování, bruslení - nám přerušilo teplé 
počasí, děti však plánují mnoho dalších sportovních činností, které 
budou plné radosti a prožitků.

Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova
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 Dne 19. února 2020 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov ve Velké Vsi sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Sedící: paní Alena Šimáková, paní Věra Kubíková, paní Marie Vlachová, paní Marie Špreňarová

Stojící: paní Helena Spišáková, pan Vlastimil Gregor, pan Vlastimil Hampl, pan Antonín Novák,  
pan Jiří Tomáš, paní Věra Šajnarová, paní Miroslava Králová

Všem únorovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Děkujeme ZUŠ Broumov za milé hudební vystoupení žáků.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Diamantová svatba

60 let společného života oslavili manželé Martin a Helena Spišákovi
 (na fotografii vlevo)

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:

Jiřím Tetřevem
Milenou Kalinovou

Boženou Komikovou
Vlastou Kašparovou
Robertem Hrubým

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Před deseti lety zemřel legendární 
ředitel broumovského gymnázia 

Jan Holý
V neděli 8. března to bude již neuvěřitelných deset let, co zemřel 

Mgr. Jan Holý. Kamarád a kantor jak má být!
Končili jsme školu téměř současně a také spolu prožívali první 

učitelské zkušenosti a různé nástrahy tohoto povolání. A nebyly to 
jen zkušenosti odborné. Tehdejší společenské poměry nás stavěly 
do rolí, kdy nešlo jen o odborné záležitosti, ale také o to zachovat si 
osobní důstojnost.

Jan Holý zůstal v povědomí hlavně jako ředitel školy. Ale 
důležitější jsou spíše obyčejnější životní zkušenosti. Uměl tu 
„strašnou matematiku a fyziku“ vysvětlit lidsky a nebyl nikdy 
takzvaným strašákem.

Měl dar mluvit s každým upřímně, srozumitelně a na rovinu. 
Proto jej měli rádi nejen žáci, ale také kolegové. Byl sice brzy 
ředitelem školy, ale stále si i ve funkci uměl udržovat přátelské 
vztahy. To neumí každý. Proto se i žáci rádi vraceli při různých 
příležitostech do školy a rádi s ním vzpomínali na školská léta.

V době jeho působení na gymnáziu také došlo k náročné 
rekonstrukci školní budovy i interiéru a k modernizaci učeben. 
Tento proces je však nekonečný, a tak by i v současné době měl 
radost, jak se školní výuka i budova stále zdokonalují.

Nevzpomínám jen já! I Tvoji další kamarádi, kluci 
z  automotoklubu a mnozí mariášníci. No, už jsi nebyl jen klukem 
ze Sendraže. Byl jsi, jsi a budeš naším Broumovákem!

Václav Herzán

Odešel zakladatel broumovského 
modelaření

Život přináší radostné, ale i smutné zprávy. Mezi ty smutné 
patří zpráva o odchodu zakládajícího člena Klubu plastikových 
modelářů v Broumově Jiřího „dědečka“ Tetřeva. Zemřel po krátké 
nemoci 31. ledna ve věku 71 let.

Jirka se od začátku modelářské činnosti v Broumově věnoval 
mladým modelářům, ze kterých vychoval celou řadu pokračovatelů 
této záliby. Vždy byl připraven poradit nebo pomoci se stavbou 
jakéhokoli modelu. S jeho odchodem končí jedna dlouhá, ale 
krásná etapa plastikového modelaření v našem městě. Věříme, že 
v modelářském nebi i nadále pokračuje ve své zálibě s těmi, kteří 
naše řady opustili již dříve. Takže Jirko, jak se říká: „Ať ti to lepí.“ 
Navždy zůstaneš v našich srdcích.

KPM Broumov     
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Veselá trojka Broumováky  
pobavila, pojede možná  

i k našim polským sousedům
Ve čtvrtek 6. února se na sále Střelnice uskutečnil koncert 

skupiny Veselá Trojka z TV Šlágr. Sál Střelnice byl zcela zaplněný. 
Sešli se zde posluchači nejen z Broumova, ale také z Meziměstí, 
Police nad Metují, Nového Města nad Metují, Náchoda, Jaroměře, 
Pardubic a Prahy a všichni toto populární seskupení bouřlivě 
přivítali.

Před vystoupením nám poskytl rozhovor kapelník této 
skupiny – pan Pavel Krška: „Hudba, kterou hrajeme a kterou také 
dnes nabídneme posluchačům, je především naše vlastní tvorba. 
Veškerou hudbu skládám já. Na TV Šlágr jsme se objevili před 
sedmi lety. Celá léta křižujeme republiku. Poslední dva roky jsme ta 
svá vystoupení, jak se říká „museli trochu ostrouhat“. V  současné 
době pracujeme na našem posledním CD, které by mělo vyjít asi 
koncem dubna tohoto roku. Snad se nám podaří vydržet další rok 
a půl.“

Vypadá to, že se lidé na vaše vystoupení těší – podle toho, jaký 
byl zájem o vstupenky v předprodeji. Protože jsme na hranicích 
s   Polskem, chtěl bych se Vás zeptat, zda byste byli ochotni vyjet 
s  Vaším koncertem i tam: „Nevidím v tom žádný problém, funguje 
to všude tam, kde lidé mohou naladit TV Šlágr. Chci upozornit, že 
my hrajeme jenom koncerty, nehrajeme k tanci. Hodně hrajeme 
polky a valčíky. Lidi si na to zvykli, a proto na naše koncerty 
chodí. V našich písničkách se naši posluchači našli, pro ně to jsou 
vzpomínky na jejich mládí. Do dnešního dne se hřejeme na tomto 
zájmu posluchačů a především nám jde o to, aby ty naše písničky 
byly k poslechu. Myslím si, že když naše muzika funguje i na 
Slovensku, že by to mohlo oslovit i vaše sousedy v Polsku. Byl bych 
rád, kdyby se to podařilo i tam.“

Děkuji Vám, že jste mi věnoval svůj čas pro tento rozhovor, 
a  přeji Veselé trojce, aby jí to stále dobře hrálo.

Především senioři byli potěšeni, že jim org. složka Kultura 
a   infocentrum zajistila, aby se mohli objevit v Broumově. Byl to 
pro ně příjemný čtvrteční podvečer.

(RL), foto Michal Sedláček
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Konferenční sál IC Broumov 
Pořádá: Město Broumov                                   Vstupné: 50 Kč 
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Městské divadlo jako  
kutilská dílna!

Jeviště Městského divadla v Broumově se proměnilo v kutilskou 
dílnu, kde si pět tatínků pomocí všeho, co je možné v dobře zařízené 
pánské dílně najít, hrají a vypráví pohádku…

Kdo z nás netoužil, aby mu tatínek vyprávěl nějaký příběh? 
Někdy nebyl čas, jindy nebyla ta správná příležitost… 

Žáci broumovských základních škol tuto příležitost dostali 
a  představení divadla Drak „Jak si hrají tatínkové“ si náležitě užili.

Jitka Exnerová, org. složka Kultura a infocentrum,
foto Jan Záliš

Divadelní soubor J. K. Tyl  
hostoval v Broumově

S principálem divadelního souboru J. K. Tyla Meziměstí máme 
už takovou tradici, že v únoru přijíždí soubor do Broumova a baví 
vyprodané hlediště. Soubor se odtrhl od úspěšných anglických her 
(Habaďůra, Rodina je základ státu, Peklo v hotelu Westminster), 
jejichž ztvárnění mu přineslo různá ocenění, a nastudoval hru 
českého autora Antonína Procházky S tvojí dcerou ne, při které 
jsme se opět skvěle bavili.

Těšíme se zase na váš nový „kousek“!
Foto Michal Sedláček



25

Kultura a infocentrum

Velikonoční  
 jarmark  
27. 3. 2020     15:00 
Mírové náměstí 

Prodej výrobků broumovských žáků z MŠ, ZŠ                                            
a Dětského domova 
Doprovodný program ZUŠ Broumov     

 

Dechová hudba 
Záhorienka 
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Od našich dopisovatelů

Rady bylinkáře Masláka  
aneb tradiční čínská medicína

Vratič obecný - Tanacetum vulgare

Vzpřímená, v horní části rozvětvená aromatická rostlina 
s  peřenosečnými listy po okrajích pilovitými. Květy jsou velmi malé, 
žluté trubkovité. Vyskytuje se na zaplavených lukách a  rumištích 
po celé Evropě a Asii. Sbírají se květy a nadzemní části bez 
stonků, které se suší. Tyto obsahují éterické oleje, jejichž hlavními 
složkami jest thujon s dalšími monoterpeny i sesguiterpeny. Mezi 
nimi především parthenium, které se používá v posledních letech 
v boji proti migréně. Květ vratiče obecného se v lidovém léčitelství 
používá jako prostředek proti cizopasným červům, ale také na 
žaludeční křeče, zažívací a menstruační potíže. Podává se také při 
nervovém vyčerpání.

Ostatní vám objasní, pan Antonín Maslák, broumovský 
bylinkář.

Crassula arboresceus – Tlustice

Rostlina pochází z jižní Afriky z Kapska. Je to jedna z u nás 
nejrozšířenějších sukulentních rostlin. V přírodě dorůstá až 4 m, 
u   nás podstatně méně 60 - 70 cm. Má minimálně 2 - 3 cm silné 
oválné listy dlouhé až 6 cm. Je to univerzální rostlina, která se dá 
tvarovat, řezat do tvaru bonsají a zapomeneme-li ji zalít, nic se 
neděje, je to sukulent, který vydrží veškeré přehmaty pěstitelské. 
Přesto velice rychle roste. Kvete bílými drobnými květy, a to velice 
spoře. Rostlina snáší kyselejší zem. Na pěstování není náročná 
a  dá se esteticky obnovovat a stříhat při minimální zálivce.

Jaroslav Žid
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Nový kamarád? Ano, ale…
Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči!
V minulém čísle Psích novinek jsme si řekli, podle čeho si 

vybrat to správné místo, kam budete docházet se svým chlupáčem 
trénovat a užívat si společných chvil. Dnes bych Vám ráda napsala 
pár řádků o tom, jak vidím, dnes bohužel častý trend, koupi psa bez 
průkazu původu.

Někteří už možná tuší, o jakém tématu se chystám psát. Ano, 
jsou to tzv. psí množírny. Stále dokola slýchané téma, které se na 
nás valí z novin, rádií, televizí a internetu. A pořád se najdou noví 
a  noví majitelé, kteří se chlubí svým novým štěňátkem, které má 
sice pupeční kýlu, předkus či podkus, že se sotva nažere, křivé 
nožky, ale je přeci ták krásné a kdybyste viděli ty podmínky, ve 
kterých se nacházelo…No přeci ho tam nemohli nechat! Jenže 
právě kvůli těmto „obětavým“ majitelům jsou tzv. množitelé stále 
vysmátí, protože jak dobře víme, pokud bude poptávka, bude 
i  nabídka.

Hledali jste někdy štěňátko vybrané rasy přes internet a zkusili 
si zjistit, kolik stojí tzv. „papírový“ jedinec? „Papíry“, neboli 
průkaz původu (dále jen PP), jsou u štěněte záruka toho, že se 
jedinec bude vyvíjet podle daného standardu, tudíž lze s velkou 
pravděpodobností předpokládat určité rysy, jak vzhledové, tak 
povahové, což u jedinců bez PP nelze. Pokud ano, jistě jste viděli, že 
mnohdy cenový rozdíl není tak markantní a přes to se stále najdou 
majitelé, kteří jsou ochotni zaplatit o pár tisíc méně, ale podstoupit 
velké riziko, že jejich milovaný mazlíček může mít nejrůznější 
zdravotní, ale i psychické potíže.

Zdravotní potíže potom řeší většinou dlouhodobě (pokud jsou 
tedy řešitelné, často jimi totiž pejsek trpí celý život) ve veterinární 
ordinaci, kde nechají nemalé peníze. Psychické potíže bývají 
mnohem složitější. Někdy se objeví hned, někdy zase až v průběhu 
růstu. Průběh nápravy je často velmi komplikovaný, dlouhý a ne 
vždy se podaří problém s chováním zcela vyřešit. Pejsek, který je ve 
velmi důležitém období vtiskávání zavřen v malém prostoru, bez 
kontaktu s lidmi, ostatními psy, či dalšími socializačními podněty, 
bude jen velmi těžko v dospělosti sebevědomý a pohodový. 
V  takových případech pak můžeme mluvit o psech, kteří jsou např. 
hyperaktivní, bázliví, reagují nepřiměřeně, jsou nepředvídatelní 
a   často jsou označeni nálepkou „nezvladatelný“. Majitelé, jejich 
psi a mnohdy i trenéři, kteří takové případy řeší, bývají zoufalí, 
protože se nedaří pejska dostat do stavu, aby si mohl svůj život 
užívat naplno a bez stresu.

Množitel přitom nemusí nutně chovat psy v malé a temné 
kleci, kde si šlapou ve vlastních výkalech, jak je nám nejčastěji 
prezentováno z médií. Množitel může mít pejsky klidně doma na 
gauči a starat se o ně s tím nejlepším úmyslem. Ale vždy tu platí 
pravidlo: PES BEZ PP = PES OD MNOŽITELE.

Hledali jste také v místních útulcích? Pak jste určitě viděli, 
jak jsou přeplněné, pejsci se tam leckdy tísní v jednom kotci třeba 
po dvou či po třech. Nebylo by krásné, kdybyste se Vy stali tím 
andělem, který je vezme ze studeného nebo naopak od slunce 
vyhřátého kotce domů a dá jim pocit bezpečí a jedinečnosti?

Až budete přemýšlet, odkud si psího kamaráda vzít, prosím 
za všechny pejsky, zkuste nejprve popřemýšlet, zda by se u Vás na 
gauči nenašlo místo pro jednoho útulkového psa, který zatím čeká 
za mřížemi. Pokud ne, nevadí. Potom zkuste zapnout všemocný 
internet a ke své vysněné rase do vyhledávače napište „s PP“. 
Tímto krokem ukážete, že Vám osud psů není lhostejný a chcete 
zastavit to zlo jménem množírna. Já Vám děkuji už nyní za přečtení 
článku a třeba jen malé zamyšlení nad touto problematikou.

Šťastnou ruku při výběru budoucího chlupáčem Vám přeje 
hlavní útulkový koordinátor Speedy a Martina Sekelská z Dobré 
psí školy - Broumov.

Hledáme nové domovy
Čenda měl velkou smůlu 

na majitele. Těmto lidem 
se v minulosti už odebírali 
čtyři pejsci za přítomnosti 
veterinární správy. I přes 
zákaz chovu si neustále 
pořizují další a poslední 
odebraný je právě Čenda. Žil 
přivázán u maringotky na 
vodítku, v lepším případě byl 
uvnitř maringotky ve velkém 
nepořádku. Čenda je asi 8 letý 

pejsek, který je zpočátku bázlivý, ale moc hodný a milý. Zasloužil 
by si milující domov, kde by mu noví páníčci ukázali hezký život 
plný lásky a mazlení. Hodil by se do domečku se zahrádkou, kde by 
se mohl volně pohybovat, ale zároveň by měl i přístup dovnitř, aby 
mohl spát v teple. 

Štěnátka, kluci zachránění z nevhodných podmínek. Jsou 
trošku bázliví, neznali dotek lidské ruky, ale jak se rozkoukají, jsou 
to rošťáci. Budou většího vzrůstu. Očkovaní. Kastrace v dospělosti 
podmínkou. 

Městský útulek Broumov, Jana Slováková 721 543 498
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Geopark Broumovsko

Znáte hornické památky  
Národního geoparku  

Broumovsko?
V současné době zakládání a rozvoje geoparků se hornické 

památky stávají vedle čistě geologických přírodních atraktivit 
populárními a vyhledávanými turistickými cíli nově se 
rozvíjejícího odvětví cestovního ruchu – geoturistiky. Také 
Geopark Broumovsko se může pochlubit mnohými místy se 
zajímavou hornickou historií. Tato místa jsou především spojena 
s nejdůležitějšími strukturami rozsáhlé Vnitrosudetské pánve 
– více jak dva kilometry mocnými vrstvami permokarbonských 
sedimentů s četnými uhlonosnými souvrstvími, vycházejícími na 
povrch na Žacléřsku a v Jestřebích horách. Nejstarší dochovaná 
písemná zmínka o dolování kamenného uhlí v Žacléři pochází 
z  roku 1570 a po celá následující století se zde uhlí těžilo až do roku 
1992. Ač byla tato déle než čtyřsetletá historie černouhelného 
dolování definitivně ukončena před více jak čtvrtstoletím, najdeme 
zde stále spoustu nejrůznějších báňských památek, zajímavostí 
a  stop po letitém dolování. V krajině jižní a západní části Geoparku 
Broumovsko stále můžeme narazit na zarůstající či rekultivované 
důlní haldy, často s množstvím zachovalých karbonských 
zkamenělin, na zavalená i zrekonstruovaná ústí dědičných štol 
s  vyvěrajícími železitými důlními vodami i na četné povrchové důlní 
objekty v různém stavu zachovalosti. Mnohé drobné důlní budovy 
z 18. a 19. století jsou v současnosti přebudovány na soukromé 
rekreační objekty. Z těchto můžeme jmenovat například chalupy 
na Brendách (osada Paseka nad Radvanicemi), na Předních 
Horách nad Malými Svatoňovicemi nebo třeba zachovalá důlní 
budova dolu Vilemína ve Žďárkách u Hronova. Jako historická 
kulturní památka je v Žacléři udržována malá důlní budova 
s  těžní věží Dolu Jiří (George Schacht) z přelomu 18. a 19. století. 
Důlní budovy na jámě Františka nebo budova ředitelství z 19. 
století v  Lamperticích bohužel zatím chátrají. Některé významné 
hornické památky a objekty se však podařilo po ukončení těžby 
zachránit a zachovat jako lákavé technické a  současně historické 
památky s nevšední prohlídkovou nabídkou.

Mimořádnými aktivitami se společnosti Důl Jan Šverma 
o.p.s., podporované mateřskou firmou GEMEC a.s., podařilo 
například z areálu bývalého uhelného Dolu Jan Šverma v Žacléři 
vybudovat unikátní Hornický skanzen s možností celoročních 
prohlídek. Zde si mohou návštěvníci prohlédnout strojovny 
s   důlními stroji na důlních jamách Jan a Julie, ohlubeň jámy 
Jan s nárazištěm, vozíkovým okruhem a rotačními výklopníky, 
několikapatrovou úpravnu uhlí neboli „prádlo“, nebo populární 
špinavou šatnu „řetízkárnu“. Z 52 metrů vysoké těžní věže 
jámy Jan mají návštěvníci z této netradiční rozhledny unikátní 
výhledy na celý areál bývalého dolu a panorama širokého 
okolí s Rýchorským hřbetem východních Krkonoš, výraznými 
kužely vyvřelých Vraních hor a táhlým hřebenem uhlonosných 
Jestřebích hor. V    rozlehlé strojovně jámy Jan je instalována 
obsáhlá, i  laicky oblíbená a obdivovaná, názorná paleontologická 
expozice z místních nálezů karbonských rostlinných zkamenělin 
a expozice důlní dokumentace a hornických přístrojů a vybavení. 

Ve štole Jitřenka v části bývalé povrchové těžby se pak seznámíte 
s podzemní důlní technikou a důlním zařízením. Uvidíte zde 
i  nafáranou přírodní uhelnou sloj nebo kmen stromovité plavuně 
rodu Lepidodendron „in situ“, to znamená v původní hornině ve 
stěně důlní chodby.

Společnost Důl Jan Šverma o.p.s. po zpřístupnění veřejnosti 
v  roce 2015 udržuje a provozuje také Měděný důl Bohumír v  Jívce 
jako další významnou hornickou pamětihodnost zdejšího kraje. 
Důl byl založen v polovině 19. století na odkryvech výchozů tří 
slojí s měděným zrudněním ve vrstvách permokarbonských 
sedimentárních hornin. Dvě z nich byly na dole Bohumír 
rozfárány postupně celkem v třinácti patrech a těženy až do roku 
1965, kdy byla těžba chudé měděné rudy ukončena. Zrudnění zde 
bylo představeno především minerály chalkozínem a bornitem 
a doprovázeno sekundárními minerály mědi – malachitem, 
azuritem a chryzokolem. Na prohlídkové trase v podzemí, dlouhé 
více jak 300 metrů, můžete vidět dobře zachovalou stěnovou 
dobývku s rudní slojí, způsoby betonové i klasické dřevěné výztuže 
důlních chodeb, strojovnu a další důlní zařízení, figuríny horníků 
při práci a další zajímavosti spojené s hornickou prací. Na konci 
trasy každého čeká hornická zkouška - adrenalinový výstup 
větrací šachtou po žebřících na povrch země. Samozřejmě kdo 
nechce, může se z podzemí vrátit zpět pohodlně po stejné trase 
vstupní štolou. Celkový dojem z prohlídky umocňují ochranné 
pomůcky, které každý na začátku dostane – přilba se svítilnou 
a  plášť. Návštěvníkům je také otevřena galerie starých fotografií 
a hornických předmětů.

Další související zajímavosti najdete na https://geopark.
broumovsko.cz a www.djs-ops.cz . Nechte se inspirovat pro nové 
jarní výlety.

Ing. Stanislav Stařík

Na horní fotografii kulturní památka Důl Jiří v Žacléři, dole 
vstupní štola Dolu Bohumír.
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Broumovští Lední medvědi  
versus hořičtí Tučňáci – dočkáme 

se duelu?
Premiér Andrej Babiš vyšel konečně na světlo se svým dlouho 

žárlivě tutlaným Národním investičním plánem České republiky 
na příští tři dekády. Je tam toho načrtnuto bratru za 8 bilionů. A  co 
zajímavého v něm najdeme pro nás v Broumově? Je zde uvedena 
revitalizace železniční tratě Týniště n. Orl. – Broumov, která však, 
jak plán přiznává, je v běhu už od r. 2018. Plán k ní udává investiční 
výdaje ve výši 400 mil. korun. Nechci být nemístně ironický, ale 
jak znám dnešní ceny veřejných zakázek, bude to, počítám, tak 
na nové závory v Husovce, kdy při troše štěstí zbude snad i na 
promazání výhybky v Meziměstí a na novou plácačku s píšťalkou 
pro výpravčího v Náchodě.

A co tam máme dál? – stadiony, mrtě stadionů! Dle plánu 
by celé ČR mohlo vyrůst celkem 40 nových krytých zimních 
stadionů jednotně po 100 mil. Kč, celkem tedy za 4 miliardy. Dle 
novinových zpráv jsou leckteré místní samosprávy mírou náhle na 
ně dopadnuvšího štěstí zaskočeny, až polekány. Investice v kapitole 
podpory sportu se v našem kraji mají týkat hlavně Hradce, kde se 
podivují nad plaveckým bazénem za půl miliardy, multifunkční 
městskou halou za miliardu a sportovní halou pro míčové halové 
sporty za 250 milionů korun. Tamní bývalý investiční náměstek, 
který měl tyto věci na starosti, se k tomu pro tisk vyjádřil 
diplomaticky, že „to je nějaké divoké.“ A jeho nástupce to zazdil: 
„Mně v kanceláři nezůstalo vůbec nic, můj předchůdce tam po 
sobě nic nenechal.“ – Inu, tam to půjde jak po másle!

Dalšími sportovními investicemi pak v kraji byla poctěna už jen 
dvě města, Broumov a Hořice, kde by měly vyrůst ony stomilionové 
kryté zimní stadiony. Tím to pro nás ale také končí, žádná 
další investice souvisící nějak blíže s Broumovskem již v plánu 
zmíněna není. A otázkou je, kdy bychom se asi tak mohli dočkat. 
Všechny plánované stadiony mají v tabulce projektů v kolonce 

„místo realizace“ zapsánu číslovku 2030, v kolonce „rok zahájení 
realizace“ pak 2050. Má to zřejmě znamenat, že postaveny budou 
v rozmezí let 2030 – 2050, ale už ta špatně vyplněná tabulka svědčí 
o pečlivosti přístupu k věci. Náš pan starosta k otázce stadionu pro 
MF Dnes řekl: „Možná jsme se o tom bavili u piva, ale město do 
toho jít nemůže, protože by nezaplatilo provoz. Nikdy jsme to dál 
neposouvali, nezpracovávali žádný projekt ani jsme o to nežádali.“ 
Starosta Hořic pak dokonce uvedl, že pro stadion nemají ani místo, 
ani kdo by ho provozoval. A z čeho budeme vyrábět led? Otepluje 
se a zároveň snižujeme uhlíkovou stopu. Ze solárních panelů? 
Vyrábět led ze sluníčka, na to by nás užil.

Zatím ale žádnou paniku! Jak se v doprovodném textu k plánu 
praví, jde o vizi a živý dokument, který „předpokládá, že v průběhu 
času dojde k jeho postupnému upravování a zpřesňování, kdy 
projekty budou muset projít prioritizací, evaluací.“ My v Broumově 
už, myslím, máme silné tušení, kam se to celé bude „prioritizovat 
a evaluovat“. I bychom ho vyslovili, ale nechceme mluvit neslušně. 
Zároveň však zachovejme i určitou optimistickou víru. Zimák 
mají i v Hronově, odkud přitom na zimák v Náchodě kamenem 
dohodí, tak proč bychom jeden nemohli mít i u nás. Jako Němci 
věřili spolu s Hitlerem v zázračnou zbraň, tak i my musíme s naším 
premiérem věřit v zázrak. V novoročním projevu nám v souvislosti 
s uskutečněním plánu přeci něco málo naznačil: „Představte 
si, že bych byl Harry Potter, měl kouzelnou hůlku a proměnil ty 
projekty hned teď ve skutečnost. Stali bychom se okamžitě druhým 
Švýcarskem.“ Třeba se mu s Harrym podaří hůlku směnit za 
koblihu či za vodňanské kuře a začne to tu lítat.

Mám sen: V roce 2050, dá-li Bůh, mi bude 83 let. Sedím 
ve slavnostně otevřené hale, na ledě nastoupeno mužstvo 
broumovského „HC Lední medvědi“ a proti nim „HC Tučňáci 
Hořice“. A je to tu, slavnostní buly in memoriam na otce právě 
vhodil Babiš junior, mač začíná, já stařecky zaskřehotám: 
„Medvědi do toho!“ a…  - a z přemíry emocí mě klepne pepka. 
Poprvé a naposled na stadionu, zemřu šťasten!

Karel Franze

O čem v Broumově sníme, když náhodou spíme? (fotomontáž -kf-)
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Klášter bude hostit druhý ročník 
Sympozia ilustrace 

Pět významných českých ilustrátorů a jeden zahraniční host 
se představí na druhém ročníku Sympozia ilustrace. Dvoutýdenní 
akce bude zahájena v sobotu 21. března ve Vzdělávacím a kulturním 
centru Broumov a mimo jiné nabídne i bohatý doprovodný 
program pro veřejnost. 

„Ilustrace v současné době nabývá na popularitě a zažívá 
období rozmachu. Již dávno není jen výsadou knih, dnes na ni 
narážíme takřka všude – v médiích, v online i offline komunikaci, 
v produktovém designu... A právě tuto rozmanitost současné 
ilustrace chce sympozium v Broumově ukázat a přiblížit její 
fenomén široké veřejnosti. Naším dlouhodobým cílem je vytvořit 
ze sympozia opakovanou akci s tradicí, která bude respektovaná 
v  odborné obci, a věříme, že s druhým ročníkem jsme tomu o  krok 
blíže. Zároveň chceme narušit koncentraci uměleckých akcí 
v  Praze a nalákat fanoušky ilustrace k výletu do regionu,“ uvádí za 
organizační tým sympozia Žaneta Vávrová.

Účast na sympoziu potvrdili tito ilustrátoři – Patrik Antczak, 
Jiří Grus, Dana Ledl (Myokard), Nikola Logosová a Marek Rubec. 
Ti stráví v broumovském klášteře dvoutýdenní pobyt nejen prací 
v ateliérech. Čeká je program, který je seznámí s místní historií, 
kulturou i krajinou. Projdou si broumovský klášter od sklepa až 
po půdu, vydají se po stopách kulturně-historického dědictví 
města, absolvují výlet na Hvězdu či do Adršpašsko-teplických 
skal, prozkoumají i nedaleké Polsko. Prostřednictvím workshopů, 
přednášek, městských intervencí představí současnou ilustraci 
nejen studentům, ale také laické veřejnosti. Jedním z výstupů 
sympozia bude opět samostatná výstava v rámci festivalu LUSTR 
v Praze.

Účastníci sympozia představí své realizace během 
slavnostního zakončení 4. dubna, kdy zároveň proběhne vernisáž 
výstavy festivalu ilustrace LUSTR ve výstavní síni LokArt. Obě 
dvě výstavy potrvají do 30. dubna. Sympozium pořádá neziskový 
spolek Czech Illustrators a festival ilustrace LUSTR ve spolupráci 
se Vzdělávacím a kulturním centrem Broumov. Více informací 
najdete na www.sympoziumilustrace.cz. 

Ve výstavní síni LokArt pokračuje 
výstava Marka Thera

Literární domek broumovského kláštera v únoru hostil 
českého výtvarníka, laureáta Ceny Jindřicha Chalupeckého 
Marka Thera a historika umění, kurátora Otto M. Urbana. Jejich 
společným výstupem se stala výstava Mark Ther: Franz Schmelz 
aus Braunau, která byla zahájena 13. února ve výstavní síni LokArt 
v Broumově. Výstava končí 20. března. V den zahájení výstavy 
jsme Marku Therovi položili pár otázek:

Únor trávíte v Literárním domku broumovského kláštera. 
Na čem tady pracujete?

Náš narozeninový měsíc únor trávíme ve městě plném 
vzpomínek z mého dětství. Dnes otevíráme společně výstavu 
s   názvem Franz Schmelz aus Braunau v domě, kde bylo Café 
Herzog, ve výstavním prostoru LokArtu. Tedy v posledních dnech 
jsme se trochu soustředili na přípravu této výstavy. Jinak 13. 2. 
se narodil právě Franz Schmelz v místním Ottendorfu / Otovice, 
který byl můj pra-pra strejda, bratr mé prababičky. To je krásná 
náhoda. A co máme v plánu tady v Broumově? Chceme napsat 
společně scénář ke krátkému, a i celovečernímu filmu. Téma? 
Zatím nesdělím.

Mluví vám do tvůrčího procesu i váš „spolubydlící“, historik 
umění a kurátor Otto M. Urban?

Dá se říci, že již po tak dlouhé spolupráci s Ottou M. Urbanem 
máme mezi sebou určitou důvěru v to, co děláme společně či sólo. 
Ale nápadům se meze nekladou.

Překvapilo vás v klášteře, potažmo v Broumově něco?
Dříve Broumov působil jako město duchů. Dnes je můj pocit 

jiný, změnilo se to. Jsem celkem mile překvapen. Ale přesto mi 
to nedá. Ta historie tohoto kraje. Právě ta může být důležitou 
součástí zázemí pro zachování tohoto města a okolí, jako takového. 
Zachování odkazů pro další generace? Vývoj? Nezapomeňme, kdo 
tohle všechno tady pro nás připravil a vybudoval.

Jak je koncipována vaše výstava v LokArtu?
Jak už jsem se zmínil. Název výstavy je podle Franze Schmelze, 

který byl místní rodák do roku 1945, kdy po návratu z východní 
fronty se už nesměl vrátit zpět domů, tedy do Broumova. Výstava 
by měla mít atmosféru tehdejších interiérů vil či různých salónů, 
kde bude součástí dobový nábytek, dobové kresby a něco málo 
z  mé tvorby, inspirující se pra-pra strýcem a Broumovskem.
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Výtvarnice Vendula Chalánková 
zařídí v Dětské galerii Lapidárium 

zvláštní knihovnu
Ve čtvrtek 2. dubna v 17 hodin bude v klášterní Dětské galerii 

Lapidárium zahájena nová výstava Venduly Chalánkové – jedné 
z  nejvýraznějších českých výtvarnic současnosti. 

„Výstava originální vypravěčky vizuálních příběhů Venduly 
Chalánkové „KNIHOVNA“ vytvoří v Lapidáriu prostor plný 
dobrodružství, emocí i experimentů. V prolínavé instalaci 
z  ilustrací, koláží i malovaných obrazů se bude mísit několik vrstev 
- návštěvník se může stát postavou, která vystoupila z románu, ale 
stejně tak si třeba zazpívat podle animované písničky. Objeví při 
tom nenápadně svět lidové slovesnosti, knih a knihoven. Výstavou 
chceme zároveň upozornit na fakt, že v současné technologiemi 
přesycené době zažívá kniha jako klasické médium nezasloužený 
odliv pozornosti,“ uvádí kurátor výstavy Radek Wohlmuth. 

Součástí dubnové vernisáže bude program pro děti 
i   komentovaná prohlídka výstavy za účasti autorky i kurátora. 
Výstava potrvá do 25. června a nabídne také edukační programy 
pro školy i veřejnost. Jejich termíny budou zveřejněny na webu 
ma.klasterbroumov.cz, v sekci Dětská galerie Lapidárium. 

Hodiny na klášterní věži  
opět fungují

V polovině února opět začaly odbíjet hodiny na věži kláštera 
v  Broumově. Opravu provedl restaurátor věžních hodin Petr Skála 
ze Sadské. Hodinový stroj pochází z roku 1781 a je dílem hodináře 
Jeremiáše Langera z Jičína. V roce 1993 byl opraven místním 
kovářem Kavkou. V roce 2017 byl k původnímu hodinovému stroji 
osazen automatický natahovací stroj.

„Nyní jsem opravoval stroj rozvodu k ciferníkům. Ozubená 
kola převodů k jednotlivým ciferníkům měla špatné uložení, 
zuby měly špatný záběr. Závady na tomto rozvodu způsobovaly, 
že každý ciferník ukazoval jiný čas a v konečném důsledku vedly 
k zablokování převodu a k zastavení chodu hodin. Stroj rozvodu 
byl seřízen, seřízen byl i čas na všech cifernících. Byly opraveny 
i drobnější nedostatky na hodinovém stroji – povolená matka na 
rameni páky spouštění čtvrťového odbíjení a uvolněny některé 
klínky. Hodinový stroj jsem také namazal,“ uvedl ve své zprávě 
Petr Skála.
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Knihodpoledne

@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net

4. března

Popletené Knihodpoledne s pohádkami české
spisovatelky Boženy Němcové.

Podaří se nám společnými silami rozmotat obrázky ke
třem jejím známým pohádkám?

Věci kolem nás jsou různé - malé, velké, těžké, lehké,
rychlé, pomalé, teplé, studené... Dají se nějak přesněji
popsat či změřit? Nahlédneme pod odklápěcí okénka
knížky Jak se měří věci a hned budeme mít jasno! 

S autorskou knížkou Tady jsme doma prozkoumáme
velká témata o tom, kam ve vesmíru patříme, jak se

máme ke své planetě i k sobě navzájem chovat.           
 Co znamenají slova tolerance, pokora, zodpovědnost...

S mlynářským učedníkem Matějem se vydáme na
zkušenou do světa a pronikneme do tajů
polozapomenutých řemesel ze stejnojmenné knížky od
Kláry Smolíkové. 

11. března

18. března

25. března

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

březen
2020

Jarní prázdniny / program 9:00 - 11:00 
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Z dění v knihovně 
Za denní tisk a magazíny nemusíte utrácet. Zavítejte 
do naší studovny a čítárny!

Městská knihovna v Broumově rozšířila od ledna 2020 nabídku 
odebíraných periodik o dalších 12 titulů. Do čítárny přibyly 
časopisy: Respekt, Interview, Auto 7, Pro football, Svět psů, Naše 
kočky, Udělej si sám!, Computer, I. světová, II. světová, Válka 
revue, Historické války. 

Registrování čtenáři si mohou vybírat z nabídky 55 titulů 
časopisů a novin různého zaměření.  Jsou mezi nimi periodika 
odborná, společenská, regionální, zájmová (zaměřená na 
zahradničení, auta, bydlení, cestování, různé koníčky, kulturu, 
přírodu, vědu a techniku, výchovu či zdraví). V knihovně je 
k   zapůjčení i několik titulů denního tisku. Přehled odebíraných 
periodik najdete na webových stránkách knihovny v záložce 
služby.

Čítárna se nachází v oddělení pro dospělé čtenáře. Otevřena je 
v pondělí až čtvrtek od 8:00 do 17:00 a v sobotu od 8:30 do 10:30 
hodin. Nejnovější čísla periodik si lze s ohledem na další zájemce 
pročíst jen na místě, ale ostatní čísla si můžete vypůjčit i domů.

Nové deskové hry v knihovně
Všem registrovaným čtenářům knihovny je od minulého 

roku zpřístupněná služba půjčování deskových, karetních, 
společenských her domů. Letos jsme fond rozšířili o 10 nových her. 
Půjčovat si tak můžete z nabídky 21 her.

Hry si mohou zájemci vypůjčit v dětském oddělení. Co pro to 
musíte udělat?

• Hru si může vypůjčit jen registrovaný čtenář.
• Dětem se hra vypůjčí pouze v doprovodu zákonného zástupce.
Podrobná pravidla půjčování her najdete na webových 

stránkách knihovny v záložce služby.

Setkání se spisovatelkou Jitkou Fikrovou
Složenky používá (používala) většina z nás a moc nadšení jsme 

z nich ve většině případů nebyli... Ale znáte minisloženky?
Malé knížečky, které si sami složíte z jednoho listu papíru, jsou 

plné laskavých básniček, neotřelých ilustrací a po jejich přečtení se 
na tváři dětí (ale i dospělých) téměř s jistotou objeví úsměv. V pátek 
7. února je v knihovně představila autorka Jitka Fikrová. 

Předškoláci poslouchali básničky i pohádku a s paní 
spisovatelkou diskutovali. Domů do své knihovničky si jednu 
vlastnoručně poskládanou minisloženku hrdě odnášeli.

S dílem Jitky Fikrové a ilustrátora Filipa Košťála se můžete 
setkat ještě na jiném místě v Broumově - výletními minisloženkami 
překvapí dětské hosty také klášterní kavárna Café Dientzenhofer a 
U Tří růží.

Jarní prázdniny v knihovně
Jarní prázdniny (9. – 13. 3. 2020) – provoz v dětském oddělení 

v dopoledních hodinách (PO, ST, PÁ 8-12 hodin).
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Broumovský pivovar – nejstarší 
česká „company“?

Britský web Business Financing vyhotovil mapu světa 
rozpracovanou pak i v detailnější mapy jednotlivých kontinentů, 
kde jsou zakresleny podnikatelské subjekty s nejdelší historií 
kontinuální působnosti od svého založení dodnes. Za každou 
zemi tedy vždy jeden její nejstarší subjekt, lépe asi řečeno značka 
podniku, společnosti, v orig. „company“. 

Že nad Českem takto na mapě svítí nápis Pivovar Broumov 
s  datem založení 1348, by nás jistě mohlo potěšit, kdybychom však 
krom k patriotismu netíhli zároveň i k hledání pravdy. A z hlediska 
pravdivosti je uvádění olivětínského pivovaru s touto datací jemně 
řečeno problematické. Stejně problematická pak ale nejspíš bude 
i  řada dalších údajů uvedených na předmětných mapách. Alespoň 
dle letmých internetových rešerší.

Tak kupříkladu co se týče pivovarů, uvádí mapa za vůbec 
nejstarší na světě belgický klášterní pivovar Affligem s datem 
založení 1074. Lze ovšem dohledat, že tamní klášter byl r. 1796 
zrušen a k jeho obnovení došlo až r. 1870, tedy nesplňuje tvůrci 
map deklarované kritérium nepřetržité kontinuity. Pokud si 
ale třeba najdete článek „11 nejstarších pivovarů světa“, pak za 
nejstarší je zde uveden německý klášterní pivovar Weihenstephan 
s datem dokonce 1040. V předlouhé historii tohoto kláštera se 
ale taktéž dočteme o obdobích, kdy byl zničen a vylidněn, čili je 
zde rovněž problém s kontinuitou. O výše zmíněném Affligemu 
v této „TOP 11“ pro změnu nenajdete ani zmínku. Zato do ní 
tuzemští sestavovatelé propašovali hned tři pivovary české, 
z  nichž nejstarší je prý zámecký pivovar Herold v Březnici s datem 
založení 1506. Olivětín s datem 1348 u nich ovšem nepochodil. 
Zadáte-li však na internetu dotaz na nejstarší pivovar v Čechách, 
pak vám to „vykopne“ třeboňský pivovar Regent s datem založení 
„1379, resp. 1367“. Jiný článek „Poznejte 10 nejstarších pivovarů 
světa“ se sice s výše uvedenou „TOP 11“ shoduje na nejstarším 
Weihenstephanu, dál už však nikoli. Affligem uvádí, ale až 
na třetí pozici a z českých pivovarů do tohoto žebříčku neřadí 
žádný. A aby toho nebylo málo, do pomyslných dveří se vlamuje 
ještě jeden kandidát, břevnovský pivovar založený údajně r. 993. 
Pominu skutečnost, že jsme vůbec rádi za holou informaci, že 
tehdy byl založen samotný klášter, natož abychom k onomu roku 
měli nějakou zprávu o existenci tamního pivovaru. Jeho současní 
provozovatelé ale na svých stránkách sebevědomě uvádějí: 
„Břevnovský pivovar – nejstarší známý pivovar v Čechách“. Jiní 
rozumbradové to ještě trumfují tvrzením, že nebýt přerušení jeho 
činnosti v období někdy od husitských válek až do r. 1720 a nebýt 
pak i další „drobné“ výrobní pauzičky mezi léty 1889 až 2011, tak 
by se prý dnes jednalo dokonce o nejstarší pivovar na světě. To už 
lze završit toliko slušnější variantou pověstného rčení, že kdyby 
nebylo kdyby, nebylo by chyby! – Takže vidíte, že situace ohledně 
nejstarších pivovarů u nás i ve světě, jakkoli jsem se ji snažil popsat 
co nejpřehledněji, je značně nepřehledná.

Ale zpět k předmětným mapám. Pro ukázku se podívejme, 
čím se na nich mohou pyšnit naši sousedé. Slovensko má uvedenu 
kremnickou mincovnu s kontinuitou od r. 1328 – zde jsem žádnou 
pochybnost neshledal. Polsko tvůrci ověnčili solnými doly 
Bochnia s datem zahájení těžby 1248, ovšem zřejmě jim uniklo, že 
důlní činnost zde byla ukončena už v r. 1990 a dnes se jedná už jen 
o  turistickou atrakci. Pro Německo je uvedeno vinařství Staffelter 
s tradicí od r. 874. Když opět pominu, že i o daleko význačnějších 
historických dějích máme k 9. století mnohdy jen velmi kusé, mlhavé 
až mizivé zprávy, pak mi ale připadne přinejmenším podezřelé, že 
dalším konkrétním datem v historii tohoto vinařství je uveden až 

r. 1754 – v existenci podniku tu zeje časová propast 880 let, o níž 
bude ponětí nejspíš pramalé. A zbývá nám Rakousko, pro které 
mapa uvádí salcburskou restauraci St. Peter Stiftskulinarium 
s   tradicí od r. 803. Starší název tohoto „kulinária“ je však 
Stiftskeller a napovídá, že původně šlo o klášterní sklepy související 
se skladováním vína v rámci organizování privilegovaného 
bezcelního obchodu, přičemž v  jakési pohostinství se tyto sklady 
počaly přeměňovat až postupně v období po r. 1527. Dnešní tamní 
restaurační zařízení může svou tradici odvozovat spíše ale až tak 
k  počátku 19. století. – Jak vidno, vůkol takřka samý klam.

A jak se to tedy má se stářím našeho pivovaru? Výroba piva je 
prastarým lidským umem - i když to, co v pradávnu označovali 
za pivo, bychom my dnes stěží pivem nazvali. Šlo o existenčně 
strategickou tekutou potravinu, díky níž se evropská civilizace 
mohla při zdraví, ba při životě zachovat. Zejména pro středověkého 
městského člověka bylo totiž požívání vody riskantní. V Broumově 
mohl volit leda mezi zachycenou dešťovkou nebo běháním k  řece, 
později pak, ó jaká vymoženost, k asi třem čtyřem kašnám 
s  napumpovanou vodou ze Stěnavy. Převařený, zkvašený, výživný 
a mysl navíc obveselující nápoj skýtal větší jistotu. Můžeme proto 
skoro vzít jed na to, že kolonizátoři Broumova počali s vařením 
piva už nedlouho po r. 1260, jen co se trochu zabydleli a podařilo 
se jim rozjet svá řemesla, obchod a dopravu. Když pak byl vystavěn 
klášter, pustili se mniši do výroby piva nejspíše dosti záhy i v něm. 
Královská listina z r. 1348 udělující Broumovu městská práva 
neměla s pivem nic společného, a nelze proto od ní odvozovat 
žádné stáří tradice vaření piva, natož stáří dnešního olivětínského 
pivovaru. Časem pouze vznikly vleklé spory, mají-li klášteru 
poddaní měšťané právo vařit pivo toliko pro svou potřebu, či ho 
snad i prodávat do vesnic na panství. Až počátkem 18. století se 
opat z bezpečnostních a jistě i kapacitních důvodů rozhodl přenést 
výrobu klášterního piva do dnešního Olivětína. Pivovar zde nechal 
vystavět tzv. „na zelené louce“ mezi léty 1712 – 1714 a od té doby 
se zde skutečně vaří kontinuálně, což i tak je na pivovar úctyhodné 
stáří. Nesmyslnost spojování olivětínského pivovaru s datem 
1348 uznává i dnešní majitel pivovaru, ovšem když chtěl od jeho 
uvádění na etiketách upustit, bylo mu to marketéry rozmluveno. 
Měnit dlouhodobě a dobře již zavedené obchodní značky se prý 
nevyplácí.

A tak smyšlenka o našem bezmála sedmisetletém pivovaru 
dále úspěšně putuje světem, svět jí věří a my mu to v podstatě ani 
nijak zvlášť vyvracet nehodláme, stejně jako se provozovatelé 
salcburského kulinária nesnaží vyvracet domněnku, že na onom 
místě hostí zákazníky nepřetržitě už přes tisíc dvě stě let. Lidstvo 
zkrátka chce být klamáno, když nade vše miluje přehánění 
a  senzace.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Gymnastika Broumov
V sobotu 15. 2. 2020, se broumovské 

gymnastky zúčastnily Valentýnského závodu ve 
sportovní gymnastice v Jaroměři, pořádaného 
místním oddílem gymnastiky TJ Sokol Jaroměř. 

Broumovskou gymnastiku zde 
reprezentovaly závodnice různých věkových 
kategorií: Kristýna Šemberová, Nikol 
Linhartová, Kamila Prázová, Monika Králová, 
Kristýna Hofmanová a i jedna z našich 
nejmenších broumovských gymnastek, Agátka 
Šemberová. Závodu se zúčastnilo celkem 117 
gymnastek z dalších tělovýchovných oddílů 
v  okrese Náchod a  Trutnov. 

Závodilo se na kladině (nejmenší pak 
na lavičce) a v prostných, tj. sestavách na 
koberci s hudebním doprovodem. Skvělého 
výsledku se podařilo dosáhnout naší nejstarší 
gymnastce Kristýně Šemberové, která 
vybojovala i přes velkou konkurenci nádherné  
2. místo, a získala tak pro broumovskou 
gymnastiku jediný cenný kov z tohoto závodu. 

Medaile předávali úspěšná česká 
basketbalistka a kapitánka hradeckých Lvic 
Andrea Klaudová a Jakub Klauda, trojnásobný 
mistr Evropy, dvojnásobný vicemistr světa 
a bronzový medailista z evropských her 
v  thajském boxu.

I když u ostatních děvčat výkony na 
bednu nestačily, i ony podaly skvělé výkony 
a   předvedly svoje sestavy s plným nasazením. 
Nikol Linhartové se podařilo získat v nabité 
konkurenci moc hezké 7. místo, Kamile Prázové 
9. místo, Monice Králové 10. místo, Kristýně 
Hofmanové 14. místo a nejmladší Agátka 
Šemberová se na svých prvních závodech 
umístila na super 8. místě. I když už jsme na další 
bednu nedosáhly, získaly jsme nové zkušenosti, 
a hlavně jsme si celý den užily, protože atmosféra 
Valentýnského závodu v  Jaroměři byla příjemná 
a srdečná.

Sportovní gymnastika je fyzicky 
i   psychicky velice náročný sport, vyžaduje 
koncentraci, rovnováhu, značnou fyzickou 
zdatnost, ale i vytrvalost, psychickou odolnost 
a schopnost překonat sebe sama.  Zdaleka to 
není odpočinkový sport a všem broumovským 
gymnastkám patří obdiv za jejich houževnatost 
a   neutuchající úsilí a dřinu, kterou pravidelně 
vynakládají nejenom na závodech, ale hlavně na 
trénincích. Za ostatní rodiče gymnastek patří 
velké díky trenérkám: Věře Veselovské, Radce 
Archlebové a   Evě Procházkové za jejich čas 
a  trpělivost, které děvčatům věnují, za vytrvalé 
povzbuzovaní a posouvání jejich dovedností 
malými krůčky vpřed – zkrátka za to, že z nich 
dokážou dostat to nejlepší.

RHof, foto Dagmar Dušánková (Dagi Foto)

Na stupních vítězů 
a  na detailu je Kristýna 
Šemberová, vpravo 
Kristýna Hofmanová, 
dole Agáta Šemberová.
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Tým starší přípravky Slovanu 
Broumov vyhrál turnaj v Hronově

V tělocvičně Základní školy Hronov se v neděli 2. února hrál  
7. ročník fotbalového turnaje O pohár Města Hronov kategorie 
starší přípravky. Slovan Broumov přihlásil dva týmy a ten složený 
ze starších hráčů turnajem prošel jak nůž máslem. Vyhrál všech 
sedm zápasů, dostal pouze jednu branku a zaslouženě v turnaji 
zvítězil.

Na turnaji startovalo šest týmů hráčů narozených v roce 2009 
a   mladších. Vedle dvou týmů Broumova také domácí Hronov, 
Police nad Metují, Meziměstí a Zábrodí.

Starší tým Broumova předvedl bezchybnou kolektivní hru, 
o  čemž svědčí jen jeden obdržený gól a fakt, že hned devět z deseti 
hráčů si na turnaji vstřelilo branku. Opravdu každý hráč na turnaji 
předvedl svůj nejlepší výkon.

Střelecky se zaskvěl Ondra Kubásek, který dal 9 branek, a jen 
o jednu mu utekl titul nejlepšího střelce turnaje. Svým výkonem 
si však zasloužil ocenění nejlepšího hráče turnaje. Znovu však 
opakuji, že parádní výkon předvedli všichni hráči týmu. 

Turnaj se povedl i brankáři Petru Štěpánovi. Ten odchytal 
všechny zápasy kromě toho se Zábrodím. Tím pádem na turnaji v 
šesti zápasech nedostal ani jeden gól, což je tak trochu unikátní. 
Samozřejmě mu k tomu pomohl celý tým, přesto Petr předvedl 
několik vynikajících zákroků, kterými svůj tým výrazně podržel.

Pěkný, i když trochu smolný, turnaj odehrál i mladší tým 
Slovanu. Ten ve třech zápasech remizoval, jeden prohrál o jednu 
branku, jeden o dvě a jen v jednom (se svými staršími kamarády) 
vysoko prohrál. Štěstí neměl ani v zápase o 5. místo s Meziměstím, 
když po remíze 1:1 prohrál na pokutové kopy a obsadil poslední  
6. místo. I tak si všichni hráči zaslouží pochvalu za bojovný výkon.

Poděkování patří pořadatelům hronovského turnaje, kteří 
dvoudenní turnajový maraton zvládli na jedničku (v sobotu se tu 
hrál stejný turnaj mladší přípravky). Turnaj byl hodně podpořen 
sponzory a medaile a poháry týmům předával i starosta Hronova 
Petr Koleta.

René Herzán

Fotbalisté Slovanu Broumov  
zahájí jarní sezónu v Solnici

V březnu začne jarní fotbalová sezóna 1. A třídy pro muže 
Slovanu Broumov. 

První zápas, který měl Slovan hrát 8. března v Týništi nad 
Orlicí, byl přeložen na 1. května. Do hry tak vstoupí až 15. března 
zápasem v Solnici.

První domácí zápas se uskuteční 22. března od 15 hodin, 
kdy Broumov přivítá tým z Lázní Bohdaneč. Březnový vstup do 
soutěže Broumov uzavře 28. března v Třebechovicích.

Slovan Broumov je po 15 podzimních kolech na 5. místě 
tabulky a na vedoucí Lokomotivu Hradec Králové ztrácí 9 bodů.

René Herzán
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Novým trenérem Sparty Praha je 
bývalý hráč Slovanu Václav Kotal

Vedení fotbalového klubu Sparty Praha v úterý odvolalo 
dosavadního trenéra Václava Jílka. Jeho nástupcem se stal Václav 
Kotal, který v 90. letech nastupoval za Slovan Broumov.

Václav Kotal je rodák z Náchoda, kde s fotbalem začínal. Jeho 
fotbalový život je však spojený se Spartou, za kterou odehrál víc 
než 500 zápasů. Zahrál si také za Spartak Hradec Králové, na 
Kypru a  na sklonku své hráčské kariéry i za Slovan Broumov.

Václav Kotal si v Broumově udělal spoustu přátel, se kterými 
je dodnes ve spojení. Neodmítl také svou účast na oslavách 90 let 
broumovského fotbalu v roce 2017. Zde předával ocenění Legenda 
broumovského fotbalu svému příteli Zdeňku Vackovi a za starou 
gardu Sparty si i zahrál. Václav se také několikrát aktivně zúčastnil 
halového turnaje Sudety cup a třeba v roce 2011 byl jako trenér 
extraligového Spartaku Hradec Králové na příjemné fotbalové akci 
v Hejtmánkovicích.

„Vencu jsem poznal za éry pana Rozdolského, když přišel 
do Broumova společně s Mírou Rozdolským a Petrem Kafkou. 
V   této době byl Slovan na výsluní krajského přeboru a v této 
soutěži porážel prakticky kohokoli. Nastupoval jsem vedle Venci 
na postu stopera a hned byla vidět jeho profesionalita a přístup 
z  ligových utkání. Nad nikým se nepovyšoval a neustále mi radil, 
kde se mám pohybovat, abych byl ve hře a měl přehled o dění 
kolem sebe. Přeji Vencovi v této nelehké době v ACS, aby se mu na 
postu hlavního trenéra dařilo co nejlépe a přivedl Spartu tam, kam 
patří, a  divákům vrátil radost z předvedené hry,“ komentoval tuto 
událost předseda Spartaklubu Broumov Václav Malich.

René Herzán

Fotbalová zábava
Na sále KD Střelnice se 8. února uskutečnila taneční zábava, 

kterou pořádal Sparta klub Broumov ve spolupráci s TJ Slovan 
Broumov. K tanci a poslechu hrála k naprosté spokojenosti 150 
diváků kapela Ironick, kterou doplnil Pavel Fröde. Samozřejmostí 
byla bohatá tombola a téměř 200 cen bylo během velmi krátké doby 
vyprodáno. 

Každá taková akce se neobejde bez partnerů a sponzorů: 
Město Broumov, Pivovar Broumov, bratři Zdeněk a Jiří Pokorní,  
JM – SPORT, Zdeněk Chládek FINANCE ALBATROS a další. 
Všem patří velké poděkování, které si zaslouží i všichni, kteří se 
jakkoliv podíleli na uskutečnění této zábavy.

Zdeněk Chládek
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Neúnavný Martin Ducháč.  
Republikové Šediváčkovo zlato 

stále uniká
Akce: Šediváčkův long - čtyřetapový závod psích spřežení 

dělený dle jezdeckých kategorií. Místo: Orlické hory. Konání:  
21. - 25. 1., 24. ročník. Charakteristika: jeden z nejtěžších závodů 
v Evropě a nejdelší u nás se statusem Mistrovství ČR v LONGu 
(dlouhé tratě); klasifikován v řadě ohledů jako extrémní, kdy 
např. zdolané převýšení může činit i více než 7.500 m; jeden ze 
čtyř podniků evropské The Ultimate Sleddog Challenge. Jedni z 
účastníků (z celkově více než sta musherů deseti národností se 
sedmi sty psů.): sládek a vedoucí výroby olivětínského pivovaru 
Martin Ducháč, 47 let + husky Monty, 7 let a alaskán Tobby, 5 let. 
Jejich kategorie: dog skijöring, běžkař v zápřahu za psy. Celkově 
ujetá délka: ideálně stanovená 200 km trať letos z technických 
důvodů zkrácena na 138 km a Martin se psy na ní strávili lehce 
přes 10,5 hodiny při průměrné rychlosti 13 km/h (vítěz pádil 
šestnáctkou). Umístění: startovali počtvrté, 2x byli bronzoví, 
vloni stříbrní, letos opět třetí příčka. Hodnocení: broumovská 
velká gratulace!

- Tolik telegraficky základní údaje a nyní podrobněji: Novinové 
titulky věnčí poslední teplé zimy samými historickými nej- a ještě 
více nej-. Tuto zimu však mohu skutečně prohlásit za asi vůbec 
nejteplejší, jakou za svůj 53letý život pamatuji. Na uspořádání 
závodů na Janovičkách letos ani pomyšlení, leda tak fotografovat 
rašící pupeny. Martin Ducháč celou svou od listopadu trvající 
přípravu na Šediváčka absolvoval na sucho a v jednotlivých 
týdnech ji dělil vždy na tři dny v zápřahu s koloběžkou a dva dny 
v  zápřahu běžeckém – aby ho takto psi z kopců doslova neusmýkali, 
musel vždy jednoho odpojit. Jeho dva největší konkurenti mezitím 
natrénovali 300 km v Jeseníkách, kde přeci jen sníh je.

Martin tak na startu Šediváčka stál na lyžích v sezóně poprvé, 
což už samo o sobě byl hendikep. A samozřejmě se pak k tomu vždy 
ještě něco nešťastného přištění, letos lapálie s lyžemi. Martin na 
závody vozí troje: obdržené od reprezentace ČR si šetří, pak má 
jedny hlavní, které mu letos perfektně (mám prý s poděkováním 
zdůraznit, že opravdu perfektně) připravil božanovský Pavel 
„Netvor“ Nentvich, a pak už jen tak pro sichr jedny křusky. Ve 
vrcholových partiích bylo letos sněhu relativně dostatek, ovšem 
v  údolí Deštného, odkud se do nich startovalo, to bylo horší. Sami 
pořadatelé skijöringistům navrhli, že si lepší páry lyží mohou 
nechat vyvézt autem do prvního výše položeného kontrolního 
stanoviště. Martin nabídku využil a na úvodní stoupací partii 
s   prostupující zeminou nasadil ony nouzové křusky. Ale ouha, 

nahoře na prvním stanovišti nebylo po jeho lepších, Netvorem 
tak skvěle namazaných lyžích vidu ani slechu, přičemž lépe se 
zoufalými dotazy nepochodil ani na dalších kontrolách. Až na té 
poslední, kdy už ale vše bylo marno, na něj huláká jakýsi maník, 
že tuto je má s omluvou, že vůbec netušil, že mu je do auta 
někdo naložil. Při 40kilometrovém martyriu první etapy se sníh 
Martinovi lepil na skluznice natolik, že i z kopců spíše běžel, nežli 
jel. Schytal tak na vítězného Koláře ztrátu ¾ hodiny a na druhého 
Urbana 24 minut. Jestliže Martinova celková ztráta na Urbana 
v  konci závodu činila 27 minut, pak lze zádrhel první etapy označit 
za osudový. Nebýt jej, stačilo by možná v závěru buď hecnout sám 
sebe, nebo třeba jen nepomoci Urbanovi vyhecovat jeho psy, kteří 
se v jednom ze závěrečných stoupání dostali do krize - toho se 
však Martin férově nedopustil, ostatně Urban mu vloni vypomohl 
podobně.

Jinak podmínky prý byly nejlepší za celé čtyři Martinem dosud 
absolvované ročníky. Závodníci byli tentokrát v jistých partiích 
vpuštěni i na turistické, rolbami perfektně upravené tratě. Španěl 
Jamie prý prohlásil, že závod v takto pěkném prostředí ještě nejel. 
Počasí krásné, teplota příjemná, pouze ze čtvrtka na pátek spadla 
na -15°C. Na předepsaném bivaku bylo -6°C, což pro psy v záhrabu 
na senové podestýlce není problém, ale Martinovi se jich letos 
zželelo a aby nabrali sil a prochrupli se opravdu důkladně, přibral 
je k sobě do stanu.

A příště? Martin je na Šediváčkovi ve své kategorii stabilně 
nejstarší. Najdou se sice větší veteráni, ovšem v saňových 
kategoriích, což sice zdaleka ne že by byli „leháristé“, ale kondičně 
jde přeci jen o něco jiného. Kdybych z Broumova vyrazil do 
138 km vzdáleného Nymburka autem, vylezl bych z něj v cíli 
jistě s povzdechem, že jsem z toho nějaký celý rozlámaný. A teď 
považte, že Martin se psy urazil stejnou vzdálenost ve čtyřech 
dnech a navrch k tomu připočtěte ono převýšení zvící himálajské 
Annapurny III. Neuvěřitelné! Příliš uvěřitelnou se ovšem bohužel 
nejeví ani možnost porazit 26letého Petra Koláře kralujícího dosud 
suverénně posledním ročníkům. Ale kdo ví, i sebelepšího mistra 
může stihnout slabší chvilka a štěstěna bývá vrtkavá. Jubilejní 
pětadvacátý ročník, dá-li Bůh, Martin jistě nevynechá. Čeká se 
velká show, kdy saňové kategorie (bohužel tedy nikoli Martinův 
skijöring) se pojedou dokonce jako mistrovství Evropy. Martin 
však pouze pro vidinu jakéhosi zlata jistě nejezdí, jakkoli by ho jistě 
potěšilo a jakkoli by si ho, myslím, za vyvinuté úsilí i plně zasloužil. 
Jde především o radost z pohybu krásnou volnou přírodou 
v   souznění s psími i podobně smýšlejícími lidskými parťáky, 
o  radost ze sebepřekonání. Závěrem jistě náleží poděkování všem 
Martinovým podporovatelům, od zaměstnavatele přes sponzory 
až po tolerantní manželku.                                                          Karel Franze
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Na finální dokončení oprav  
střechy děkanského kostela chybí 

200.000 Kč
Nedávné počínání vichřice Sabine způsobilo vyhození jednoho 

celého okna na klášterním kostele sv. Vojtěcha a taky ztrátu 
několika tašek na kostele sv. Markéty v Šonově.

Škody by však zcela jistě byly i na děkanském kostele sv. Petra 
a Pavla v Broumově. Naštěstí na centrálním svatostánku rozsáhlé 
broumovské farnosti probíhá už od roku 2012 postupná výměna 
střešní krytiny. Není to tak dávno, abychom neměli v živé paměti, 
jak bylo nebezpečné se během silnějšího větru vyskytovat v okolí 
této jedinečné sakrální stavby. V blízkosti, kde se nachází základní 
škola a osmileté gymnázium. A taky je každým dnem předmětem 
zájmu nejenom tuzemských turistů.

Půst
Populární detoxikační akce „Suchý únor“ připomíná jednak 

zkušenost předků, že s koncem zimy docházely zásoby, ale taky 
snahu o očistu organizmu, který častokrát neúspěšně odolává 
nájezdům téměř nelidských konzumních praktik.

Postní doba je tedy nejenom z náboženského pohledu 
příležitostí k přehodnocení preferencí. Úvodní tvrdý absenční 
atak o Popeleční středě, který spočívá ve čtyřiadvacetihodinovém 
zdržování se masitého pokrmu a jenom jednoho jídla tzv. „do 
syta“, umožňuje „vzít půst za pačesy“. Nekompromisně. Jinak 
těch čtyřicet dnů nějak okecáme. A když nastane druhý a poslední 
postní den v roce – Velký pátek – zůstaneme jenom stát s vědomím 
promarněné příležitosti.

Půst je možné taky prožít pozitivně, bez újmy, a naopak se 
ziskem: navštívit nemocné, pomoct potřebným. Účastnit se 
pobožnosti Křížové cesty, i během pracovního týdne se účastnit 
mše sv., číst si Bibli nebo duchovní literaturu.

Nebo dát almužnu. Naše farnost již tradičně během postní doby 
sbírá na pomoc misii v Paraguai. Letos tomu nebude jinak, přičemž 
se můžeme pokusit i o překonání loňského rekordu 20.000,-Kč. To 
je však druhořadé. Důležitá je ochota přispět na dobrou věc. I když 
sami potřebujeme hodně finančních prostředků, jsou oblasti, které 
jsou na tom hůř. My přece máme kde bydlet a  máme co jíst. Žijeme 
v míru a ve svobodě. Můžeme pracovat, posílat své děti do školy, 
prezentovat své postoje a názory. Někdy i   víc, než je obyčejně 
lidsky slušné. A jsme zase na začátku. Půst je rozhodně dobrý.

P. Martin Lanži    

Postní duchovní program:
„Úskalí v partnerských vztazích očima ženy“ 

přednáška PhDr. Renaty Margitfalviové; jenom pro přihlášené; 
místo: fara Broumov, den a čas: sobota 7. března, 19,00 hod.

Duchovní obnova v sobotu 21. března
09:00 – 10:30 přednáška a diskuze, OÚ Otovice

11:00 mše sv., k. sv. Barbory
Duchovní obnovu povede 

P. Th. Lic. Martin Lanži, děkan Broumov

Pobožnost Křížové cesty: pátek 16:30 P+P, 
neděle 16:30 klášterní k. (laické vedení vítáno)

Na to, abychom mohli osm let prací na obnově střechy farního 
kostela letos úspěšně uzavřít, potřebuje Římskokatolická farnost 
– děkanství Broumov ještě 200.000 Kč. Zbývá dokončit výměnu 
nad bočním vchodem a celkovou výměnu krytiny nad sakristií. 
Od ministerstva kultury, Královéhradeckého kraje a Města 
Broumov má ŘKF-děkanství k dispozici aktuálně 595.000 Kč. 
Zbylé je nutné sehnat. Pokud se rozhodnete přispět, číslo účtu je 
35-1180703399/0800. Můžete přidat heslo „Střecha“. Pán Bůh 
požehnej Vaší velkorysosti a pomoci.

Pomůžete tak uzavřít dlouhou etapu, během které třeba 
třikrát proběhly letní olympijské hry: v Londýně (2012), v Rio 
de Janeiro (2016) a v Tokiu (2020). Délka závisela na finančních 
možnostech farnosti. Dvě stě aktivních katolíků od Božanova po 
Vernéřovice není sto financovat opravy dvanácti kostelů, které 
spravuje broumovská farnost. Samotná výměna měděné, a tím 
pádem krytiny, u které se očekává výrazně delší životnost, vyšla na  
7 mil. Kč. Přičemž jsme už v roce 2011 v interiéru petropavlovského 
svatostánku vyměnili elektroinstalaci za 450.000 Kč, v letech 
2014 – 2017 restaurovali varhany za 1,3 mil. Kč a v letech  
2016 – 2020 restaurovali boční oltář sv. Jana Nepomuckého za  
1,5 mil. Kč.

Římskokatolická farnost – děkanství Broumov je prosta 
restitučních nároků. Od roku 2007 se povedlo na postupné opravy 
kostelů broumovské farnosti získat přes 100 mil Kč (Evropská unie 
45 mil. Kč, zbytek MK ČR, KHk, BiHK, dárci). Z toho pro děkanský 
kostel sv. Petra a Pavla šlo přes 10 mil. Kč. Díky patří ministerstvu 
kultury, Královéhradeckému kraji, Městu Broumov, Biskupství 
královéhradeckému, Česko-německému fondu budoucnosti, 
farníkům a soukromým dárcům. Během letošního roku chceme 
tak nejenom dokončit výměnu střešní krytiny, ale rovněž i připravit 
projektovou dokumentaci na fasádu a okna daného sakrálního 
objektu, přičemž odhadované náklady jsou kolem 100.000 Kč. 
Když to půjde a Vy pomůžete jakýmkoli laskavým darem, budeme 
už příští rok pracovat na fasádě, která, když zafouká, dělá kolem 
kostela sv. Petra a Pavla pořádnou neplechu.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Mše sv. v týdnu, Broumov 
BŘEZEN 2020
Úterý klášterní k. 17:00 

Středa k. sv. Václava 17:00
Čtvrtek děkanský k. 17:00*

Pátek děkanský k. 17:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00

* Ve čtvrtek 05/03 mše sv. jen v kapli  
PM v Šonově v 17:00

POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY:  
pátek 16:30 P+P,  

neděle 16:30 klášterní k.
Adorace:  

středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45; pátek, 
P+P, 17:30 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před  
každou mší sv.; dle zájmu sobota 28/03, 

P+P, 09:00 – 10:00;  
předvelikonoční v sobotu 04/04  

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv. 
BŘEZEN 2020

                                 1. březen	

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00

8. březen

Martínkovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00

15. březen

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00

22. březen

Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 17:00

29. březen

Broumov, sv. Václav 08:30
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášter 17:00

Pocta prvnímu apoštolskému  
administrátorovi z Valdivie

12. ledna 2017 se v katedrále ve Valdivii konala pocta (děkovná bohoslužba za) mons. 
Augustu Klinkemu, prvnímu apoštolskému administrátorovi (1924 - 1928) tehdejší 
apoštolské administratury ve Valdivii. Tato slavnostní ceremonie byla vedena předsedou 
senátu ČR Milanem Štěchem a mons. Ignacio Ducassem, biskupem z Valdivie.

Tohoto slavnostního aktu se zúčastnili pan Josef Rychtár, velvyslanec ČR v Chile, paní 
Patricia Moreno, guvernérka provincie Valdivia, pan Omar Sabat, starosta Valdivie, česká 
delegace složená z úředních zástupců a podnikatelů, zástupci obchodní a průmyslové 
komory ve Valdivii, diecézní kněží a   diecézní komunita. V průběhu tohoto svátečního 
aktu byli hosté přivítáni biskupem Valdivie mons.  Ignacio Ducassem v místní katedrále, 
kde vyzdvihnul důležitost této vzpomínkové akce (děkovné bohoslužby).                  

Předseda senátu pan Milan Štěch také zdůraznil a ocenil práci mons. Klinkeho na jihu 
Chile jako pastora, svědka Božího, i jako člena z prvních imigrantů, již opustili tehdejší 
monarchii Rakouska-Uherska a vydali se směr Chile, kde po sobě zanechali svědectví i 
stopu, jež by měla být připomínána.  Po krátkém filmovém představení mons. Augusta 
Klinkeho posvětil biskup Valdivie pamětní desku, která byla následně uložena (umístěna) 
do krypty katedrály, do stejných míst, kde spočívají ostatky prvního apoštolského 
administrátora.

Závěrem svátečního obřadu předal pan Milan Štěch diecézi ve Valdívii Pražské 
Jezulátko, které převzal biskup Valdivie mons. Ignacio Ducasse. Ten se slovy díků popsal 
hlubokou úctu k pražskému jezulátku u široké veřejnosti ve městech i na zdejším venkově. 
Biskup mons. Ignacio Ducasse věnoval na oplátku panu Milanu Štěchovi knihu o katedrále 
ve Valdivii. Význam tohoto vzájemného obdarování nese symbol křesťanské víry i cestu 
sblížení a vzájemného setkání mezi národy.



42

Co se děje v Broumově

Z Izraele do Broumova
Gábina Javorská má velmi zajímavý osud. Pochází ze 

Slovenska a za prací krupiérky v kasinu se vypravila do Prahy 
a   později až do Izraele či Holandska. Najednou se po letech 
objevila v   Martínkovicích a velmi brzy na sebe upozornila svým 
kuchařským uměním. V únoru si po částečné rekonstrukci 
upravila bývalou restauraci U Stejskalů v Broumově k obrazu 
svému a nabízí zde své exkluzivní kulinářské výtvory.

Gábino, máš zřejmě „toulavé boty“, jen mne zajímá, jak jsi 
objevila Martínkovice?

Když se mi narodil syn, tak jsem žila v Praze. Nechtěla jsem 
se vracet na Slovensko, ale s miminem jsem nechtěla zůstat ani 
v Praze. Hledala jsem cokoli, co by bylo blízko přírodě po celých 
Čechách. Takže jsem jezdila a hledala byty. Navíc jsem věděla, že 
s  dítětem budu sama, takže bych to v Praze nedala ani z finančního 
hlediska. Těsně před porodem jsem si byla prohlédnout byt 
v  Martínkovicích, vše tu bylo dostupné, krásná příroda, tak jsem 
se rozhodla usadit se zde.

Kde ses naučila vařit?
Jsem samouk. Stravování mne zajímalo už asi od mých 20 

let a můj zájem postupně procházel přes různé styly a způsoby 
stravování. V těch 20 letech jsem nemohla pochopit, že jsem mladá 
a měla bych být vitální a plná energie, a přitom to tak nebylo. Takže 
jsem hledala, jak se to dá ovlivnit stravou.

Takže ses zaměřila na veganskou stravu?
Ne, to přišlo až později. Všechno má svůj vývoj. Tenkrát po 

revoluci se tady objevila tzv. „dělená strava“, což byl velký boom 
a   já to začala praktikovat. Kolem roku 2000 jsem úplně přestala 
jíst maso a byla jsem čistý vegan. Teď si dám třeba rybu, ale jiné 
maso už nejím. A to vaření mě strašně baví. Vždycky musíš přijít 
na to, jak suroviny dát dohromady, čím je ochutit tak, aby výsledný 
efekt i vzhled byl takový, jaký si představuješ.

Z jakých surovin tedy vaříš? Na co se lidi mohou těšit?
Základem je zelenina, obilniny a luštěniny. To je takové to 

hlavní jádro a na to navazuje spousta dalších, i speciálních, věcí. Já 
byla dřív ponořená i do makrobiotiky a řadu surovin, dochucovadel 
nebo kvalitní sójovky používám i teď. A samozřejmě koření. Dělám 
jídlo buď na klasický český či slovenský způsob, jen ve veganské 
verzi, nebo hodně ráda dělám svoje vlastní variace, kdy používám 
i exotické koření, které dává jídlu takový šmrnc. Nejsem nějaký 
extremista, ani nikoho nechci přesvědčovat, že má být vegan 
nebo vegetarián, i když současný trend k tomu směřuje z různých 
důvodů. Chci jen ukázat, že se dá najíst dobře a kvalitně a nemusí 
tam být maso nebo vajíčka.

Vaříš z běžně dostupných surovin?
Většinou ano, ale také si spoustu věcí musím objednat. To 

ale v tom objemu minimální množství. Kupuji i od dodavatelů ze 
„zdravých výživ“ a kolikrát to lidé ani neznají. 

Co si třeba u tebe můžeme objednat?
Tak třeba čočkovou sekanou s rozinkami a slunečnicí, 

šťouchané brambory s restovaným pórkem nebo seitan na houbách 
s čerstvým špenátem. Seitan je taková specialita veganské kuchyně, 
je to v podstatě čistý lepek nebo se tomu také říká pšeničné maso. 
Používá se jakýmkoli způsobem, jako se připravuje maso. Dělají 
se z toho řízky i zapečená směs. No a další je třeba rajče plněné 
pestem a bulgurem, k tomu kvásková focaccia – to je taková moje 
varianta placatého chleba, který je z celozrnné mouky a kvásku.

Jaká bude otvírací doba?
Otevřeno bude od pondělí do pátku, od 11:00 do 14:30 hodin. 

Je to takové obědové bistro. Budou tady i nějaké sladké i slané 
věci. Ty sladké nesladím cukrem, ale různými obilnými sirupy. 
Všechno záleží na zájmu lidí, jak budou chodit. Uvažuji i o tom 
dělat obložené chleby a sendviče, ale z chleba, který si peču, je to 
trochu jiné, než na co jsou lidi zvyklí. Nápoje budou také netradiční 
– biosirupy, biočaje, překapávaná káva.

Nezbývá než ti popřát, ať se ti daří, a strávníkům, ať chutná!
René Herzán
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Dvě signatury martínkovic-
kého sochaře Johanna Josefa 
Herdena a jeho syna Josefa 
na křížích ve Studené Vodě 
(1793) a v Otovicích (1801)

Neznámý sochař 
z Martínkovic
Všechny dochované příklady selské-

ho pozdního baroku z přelomu 18. a 19. 
století - v podobě vynikajících soch a 
sousoší s náměty ukřižovaného Krista, 
Madony, svaté Trojice, korunování Pan-
ny Marie a dalších zobrazení svatých z 
broumovských vesnic a polních cest -  
jsou dosud v odborné literatuře uváděny 
jako díla anonymních autorů.

Domnívám se, že alespoň část z 
nich, a to ty umělecky nejhodnotněj-
ší, můžeme připsat konkrétní dílně 
- martínkovickému sochaři Johannu 
Josefu Herdenovi a (pravděpodobně) 
jeho synům Josefu a Benediktovi.

Na snímcích:
Detail se svatou Trojicí z Herzogova 

kříže z roku 1801 z Otovic, 
Panna Maria - Immaculata  z roku 

1819 ze Šonova, 
Svatý Florián z roku 1811 z Heř-

mánkovic.
                                                            M.Otte
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Mons. August Klinke – 150 let 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 3.března 2020 uplyne 150 let od narození božanovského rodáka mons. Augusta Klinkeho Leiera. Jeho 
životopis jsem zveřejnil v Broumovských novinách 6-2018, takže jenom několik doplňujích dat, zejména o „jeho“ 
kostelech. Jeho prvním kostelem byl kostel Sv. Máří Magdaleny v Božanově, kde byl pokřtěn. Když bylo Augustovi 
jeden a půl roku, rodina emigrovala s první skupinou kolonistů z Broumovska do Chile. Malý August přežil 99 dní 
trvající plavbu na lodi Wandrahm z Hamburku do chilského přístavu Puerto Montt (21.11.1871-29.2.1872). Rodina 
se nastěhovala do obce Puerto Octay, tam August navštěvoval římsko-katolický kostel Sv. Augustina. V obci získal 
základní vzdělání. Protože se lehce učil a projevoval sklony ke kněžskému povolání, poslali ho rodiče do 
Jezuitského kolegia do Puerto Montt. Po dokončení středoškolského vzdělání, odešel August studovat teologii na 
Římskokatolický seminář do města Ancud na ostrově Chiloé, po ukončení byl 23.6.1893 vysvěcen na kněze. Svou 
primici sloužil v Jezuitském kostele v Puerto Montt 2.7. Poté si ho ancudský biskup mons. Johann A. Lucero vybral 
za osobního sekretáře. Tento úřad vykonával dvanáct let. Potom ho následující biskup mons. Ramon A. Jara 
jmenoval generálním vikářem. V roce ho papež Pius X. jmenoval biskupem a biskupské svěcení obdržel ve Valdivii 
od biskupa mons. Jary a tento úřad vykonával dalších dvacet let. V roce 1931 odstoupil ze zdravotních důvodů ze 
svého úřadu. Zemřel při požáru biskupské rezidence 8. května 1932. Po smrti byla jeho rakev dočasně umístěna 
v kolumbáriu na Centrálním hřbitově ve Valdivii. Sice už byla hotová 13. katedrála, ta se však zřítila při 
zemětřesení 21.5.1960. Čtrnáctá katedrála ve Valdivii byla byla dokončena až v roku 1996 a až po dokončení 
interiéru v roce 2008 do ní byla přemístěna rakev s ostatky mons. Klinkeho – s rozdílem několika dní byl 8.5.2008 
na božanovském hřbitově tehdejším královéhradeckým biskupem mons. Dominikem Dukou posvěcen mons. 
Klinkemu pomník, který jsem tam tehdy nechal postavit. Poslední pozdrav z Broumova dostal mons. Klinke 13. 
ledna 2017 – na jeho hrobku jsem v Broumově nechal vyrobit desku, kterou 13. ledna 2017 ve Valdivii odevzdal 
tehdejší předseda Senátu ČR Milan Štěch, který byl v té době v Chile se zástupci Senátu na zahraniční cestě. 
Desku převzal biskup ve Valdivii mons. Ignacio Ducasse Medina. Akci organizoval tehdejší velvyslanec ČR v Chile 
Josef Rychtar.   
 
Jan Neumann Na fotofrafiích zleva do prava: mons. Klinke, jezuitské kolegium v Puerto Montt, kolumbárium ve Valdivii, 2x katedrála ve městě Ancud 
a katedrála ve Valdivii.
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Jeho prvním kostelem byl kostel sv. Máří Magdaleny v Božanově, kde byl pokřtěn. Když bylo Augustovi jeden a půl roku, rodina 

emigrovala s první skupinou kolonistů z Broumovska do Chile. Malý August přežil 99 dní trvající plavbu na lodi Wandrahm z Hamburku 
do chilského přístavu Puerto Montt (21. 11. 1871 - 29. 2. 1872). Rodina se nastěhovala do obce Puerto Octay, tam August navštěvoval 
římsko-katolický kostel sv. Augustina. V obci získal základní vzdělání. Protože se lehce učil a projevoval sklony ke kněžskému povolání, 
poslali ho rodiče do jezuitského kolegia do Puerto Montt. Po dokončení středoškolského vzdělání odešel August studovat teologii 
na římskokatolický seminář do města Ancud na ostrově Chiloé, po ukončení byl 23. 6. 1893 vysvěcen na kněze. Svou primici sloužil 
v  jezuitském kostele v Puerto Montt 2. 7. Poté si ho ancudský biskup mons. Johann A. Lucero vybral za osobního sekretáře. Tento úřad 
vykonával dvanáct let. 

Potom ho následující biskup mons. Ramon A. Jara jmenoval generálním vikářem. Po roce ho papež Pius X. jmenoval biskupem 
a biskupské svěcení obdržel ve Valdivii od biskupa mons. Jary a tento úřad vykonával dalších dvacet let. V roce 1931 odstoupil ze 
zdravotních důvodů ze svého úřadu. Zemřel při požáru biskupské rezidence 8. května 1932. Po smrti byla jeho rakev dočasně umístěna 
v  kolumbáriu na Centrálním hřbitově ve Valdivii. Sice už byla hotová 13. katedrála, ta se však zřítila při zemětřesení 21. 5. 1960. Čtrnáctá 
katedrála ve Valdivii byla dokončena až v roku 1996 a až po dokončení interiéru v roce 2008 do ní byla přemístěna rakev s ostatky mons. 
Klinkeho – s rozdílem několika dní byl 8. 5. 2008 na božanovském hřbitově tehdejším královéhradeckým biskupem mons. Dominikem 
Dukou posvěcen mons. Klinkemu pomník, který jsem tam tehdy nechal postavit. 

Poslední pozdrav z Broumova dostal mons. Klinke 13. ledna 2017 – na jeho hrobku jsem v Broumově nechal vyrobit desku, kterou 
13. ledna 2017 ve Valdivii odevzdal tehdejší předseda Senátu ČR Milan Štěch, který byl v té době v Chile se zástupci Senátu na zahraniční 
cestě. Desku převzal biskup ve Valdivii mons. Ignacio Ducasse Medina. Akci organizoval tehdejší velvyslanec ČR v Chile Josef Rychtar.

Jan Neumann
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Paní na (ú)klid
„Tak to už je vážně nechutný,“ potáhnu prasklým kelímkem po 

šupleti lednice. „Promiň, mlíčko do kafe nebude,“ ohlédnu se po 
kamarádce. „Musím to vytřít!“„Já ledničku nevytírám,“ nabírá 
cukr na lžičku Renata, „když je nejhůř, beru to vysavačem.“ „Cože,“ 
vyvalím oči, „lednici? Tak to je drsný…“ Renča upíjí z hrnku a líčí 
mi včerejší volejbal. Každopádně já se celý odpolední dýchánek 
nemůžu odtrhnout od představy hubice svíjející se mezi taveným 
sýrem, načatou šunkou a kapkami pomerančového džusu.

Hranice naklizené domácnosti se oproti generaci maminek 
a  babiček rozhodně posunuly. Komínky prádla tak nějak popadaly. 
Žijeme ve větším nepořádku, i když kolem sebe máme přehršel 
spotřebičů usnadňujících domácí práce. Jenže… Koho by bavilo 
vymývat zanesené sítko od sušičky po našlapaném pracovním 
meetingu, sklokeramickou desku, toustovač, když zrovna dopíjíte 
po večeři sklenku červeného? Nebo se snad šťourat v ucpaném 
odpadu po „relaxační vaně“? A tak raději narychlo sfouknete 
vonnou svíčku a pšššššt, je tma. 

Jenže pak se to lenošení nastřádá, a když ne děti, tak minimálně 
manžel začne neklidně podupávat. A i když se hlasitě bráníte 
argumenty, že v dnešní společnosti se rodinné priority posunuly 
už úplně jinam a že časový pres je prostě neúnosný, v hlavě 
vás v   tichosti hlodá pravda pravdoucí, že péče o domácnost je 
ŽENSKÁ ZÁLEŽITOST. A že i v tomto podivně unisexovém věku 
je to zkrátka na vás.

A po drobné sebereflexi možná přistoupíte i na nápravu, když 
ne o 180°, tak alespoň o 90°.Tak trochu uhnete a najmete si paní na 
úklid. „Tu si neber, je pomalá a nedůsledná. Najmi tu druhou.“ Zdá 
se mi to nedůsledně sympatické, ale …, poslouchám rady známých. 
„Mě ti tak motivuje, že většinou uklidím už před tím.“ „Tak to já 
teda ne, uklízení nesnáším. To raději vydělám ty peníze a mám full-
servis. Každopádně jsem na té ženské emocionálně závislá. Když 
odchází, jsem totálně happy.“

A tak žhavím telefon a s pátečním ránem vyhlížím paní Věru. 
U   branky zasvítí žlutá taška. Za chvíli z ní Věra odkládá na 
konferenční stolek brýle, 
hřeben a   lak na vlasy. 
Podivná kombinace, 
říkám si, ale tak každý 
máme své libůstky. 
A   vlastně je mi tím tak 
trochu blíž. Společný 
čaj bortí odstup a bez 
známky narušení 
soukromí domácnosti 
makáme obě jako šroub. 
A   v tom nekonečném 
boji o čas mám nakonec 
prostor upéct i bábovku. 
Kluky odpoledne 
potěším.

Totálně happy si 
nepřipadám, žlutá taška 
už zmizela a mě dost 
pobolívají záda. Každopádně doma je uklizeno a klid a ten pocit je 
fajn. Zdá se mi, že mám čas a chuť pocukrovat bábovku. Trochu 
si s tím vyhrát a přidat i trochu vanilky. Ušlehat šlehačku a namlít 
čerstvou kávu.

Nikdo není dokonalý a každý umí jen něco. Třeba báječnou 
šlehačku, olíznu si prst…

Zapomeňte, vzpomeňte!
Stojím vprostřed parkoviště a holky z kapely mě šacují. Je 

mrazivá půlnoc. Musím se dokonce i vyzout, ale lísteček nikde.  
„V prádle ho nemáš. Ty jsi ho snad sežrala, to není možný. Vyplázni 
jazyk!“ „Tak si vzpomeň! Nebo mi alespoň přesně zopakuj, co jsi 
udělala…“

Vzala jsem parkovací lístek a peněženku z auta, lístek vsunula 
do automatu a zaplatila. Potom jsem si ho vzala zpátky, zamávala 
s ním známému a i s peněženkou došla opět k autu. Posadila jsem 
se na sedačku řidiče, položila peněženku do boční kapsy. Koukla 
jsem na zavřenou závoru u vjezdu a vzpomněla si na parkovací 
lístek. Jenže v té ruce, která ho před chvílí nesla, prostě najednou 
nebyl. 

Zapomeňte, že bychom ho byly našly. Půlnoční mystérie, 
totální mizérie a kapka ženské hysterie. Zavrtala jsem hlavu do 
skrytu kožichu a uvítala vyproštění ostrahou Žižkovské věže…

Zase ten Lidl přestavěli, hořekuju a popobíhám zmateně 
uličkami. Nemůžu najít olej. Je to možné? Kdo si to má znovu 
zapamatovat? No konečně! Cestou ke kase popadnu ještě balení 
Magnesie, toaletní papír, utěrky. U vykládacího pásu mě přepadne 
nutkání, že jsem přece jen něco zapomněla. Vyrovnávám zboží 
a  matně vzpomínám. Ne, asi ne. Pás se rozjede a mně to konečně 
docvakne. Antonín! Ženu zpátky a mezi regály nedaleko oleje sedí 
v nákupním košíku můj rozesmátý syn a baští housku. Přihodím 
hned několik balení ořechů, omega-3 mastné kyseliny mám 
rozhodně v nedostatku…

Na internetu se dočtu, že kromě desítek podpůrných pilulek 
ke zlepšení paměti napomáhá rovněž více spánku, slunce, cvičení, 
žvýkání, sexu, čokolády a kávy. To by šlo, říkám si. To dám, 
zamakám na sobě a začnu hned.

S tabulkou hořké čokolády projíždím články o paměti a zjišťuju, 
že v tom nejsem sama. S rozmachem elektronických kalendářů, 
to-do listů a s dostupností služeb jako je vyhledávač Google paměť 
lidí slábne. Stále větším používáním těchto externích věcí se podle 
vědců mozek více přizpůsobuje a snaží se o efektivnější fungování, 
které ho stojí méně energie. Pozornost zaměřuje jinam, a proto 
odkládání informací mimo začíná být častější. Že by nás už vážně 
dostihla „demence z blahobytu“?

Odkládám vařečku a hledám telefon. Je nedělní odpoledne 
a já na chalupě zadělávám bublaninu, jenže zapomněla jsem 
recept. No nic, kousnu do třešně a půjčuju si tátův mobil. Číslo na 
babičku si nepamatuju, ale přístroj mě zachrání. Konečně narazím 
na kontakt – Babka. Skoro mi zaskočí pecka, to je drsné, říkám 
si, takhle si uložit tchyni. Vytáčím ale číslo a už to chrlím: „Ahoj 
babi, prosím tě, vzpomeneš, jestli je v bublanině hladká nebo 
polohrubá mouka? A kolik?“ Zaslechnu silné odkašlání. „Mouka, 
babi, mou-ka!“ opakuju pro zřetelnost. „Já slyším dobře. Tady Ing. 
Babka,“ ozve se z druhé strany drátu. Následuje velmi „moučná“ 
omluva… Tak jaksi „nevědecky“ jsem ověřila, že ani chytrý telefon 
nezachrání „nechytrého“ uživatele. 

Každopádně faktem zůstává, že informací kolem nás přibývá 
a je stále náročnější je přijímat, vytřídit, uložit a obnovit. Možná 
by opravdu nebylo na škodu, kdyby si mohl člověk hned určit, co 
si zapamatovat a na co zapomenout alias Cimrmanova pomněnka 
a  zapomněnka. I když?

Užitečné by to zřejmě i bylo, ale byla by tu rozhodně menší 
sranda…

Eva Kroupová, foto Jan Mudra
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Výroční zpráva spolku Eva & Tom  

Vážení čtenáři,
rok 2019 byl prvním rokem 

naší činnosti, a pokud mám jeho 
ducha vystihnout ve zkratce 
a  mírnou nadsázkou, pak to byl 
rok vzletů a pádů. Osobně to 
vnímám jako nejsilnější moment 
a úspěch. Ze spousty aktivit, 
které jsme pořádali, bych chtěla 
vypíchnout hlavně vánoční akci 

pro nejen handicapované děti, kterou jsme pořádali 15. 12. 2019 
v  Pellyho domech v Polici nad Metují.

Společně jsme intenzivně také hledali možnost, jak získat 
prostory, kde se budeme setkávat. Pomohlo nám komunitní 
centrum v Broumově, kde se prozatím setkáváme pouze v pondělí 
a ve středu.

Situace nás rovněž nutí řešit problém zpoplatnění našich 
aktivit. Nejen prostory v komunitním centru, ale i jiné prostory, 
kde bychom pořádali různé akce pro nejen handicapované děti. 
Zároveň nás nutí se zamyslet nad stylem našeho fungování.

Eva Půlpánová – Eva & Tom

Vznik a účel organizace
Spolek Eva & Tom je nestátní nezisková organizace 

s   registrací u Ministerstva vnitra ze dne 17. 5. 2002. Spolek byl 
založen původně jako občanské sdružení v souladu se zákonem  
č. 83/1990 Sb., nejen za účelem sdružování občanů k naplňování 
zájmu na podporu nejen rodičů a jejich zdravotně handicapovaných 
dětí, ale všech občanů, kteří mají zájem aktivně se podílet na péči 
o takovéto děti.

Vznik registrace Ministerstva vnitra ČR dne 17. 5. 2002 
s  následnou změnou stanov a následnou změnou sídla. Občanské 
sdružení Eva & Tom bylo na 5 let pozastaveno z důvodu úmrtí syna. 
V roce 2012 mi zemřel syn Tomáš, bylo mu pouhých 12 let. Při jeho 
úmrtí jsem dala slib, že budu pokračovat v jeho poslání. V   roce 
2013 jsem si vzala do pěstounské péče chlapečka s Downovým 
syndromem. Chtěla jsem naplnit poslání mého biologického syna 
Tomáše. Tak jsem 11. 9. 2019 znovu obnovila svoje sdružení.

Poslání
Posláním je poskytnout podporu a péči všem klientům 

odpovídající jejich schopnostem a přáním. Překonávat a zmírňovat 
překážky v nejvyšší možné míře a rozvíjet jejich schopnosti 
a   dovednosti. Spolupráce s dalšími organizacemi. Podporovat 
sociální začleňování klientů ve spolupráci s rodinou. Zlepšení 
informovanosti klientů i rodičů. Individuální přístup ke klientům 
a  respektování jejich potřeb. Zachování důstojnosti a dodržování 
práv klientů a rodičů. Důraz na sociální začleňování klientů.

Účel spolku
Účelem spolku je pomoc handicapovaným dětem a jejich 

rodičům. Tento účel je naplňován péčí o handicapované děti 
zejména formou:

- vyvíjení aktivit majících za cíl kvalitnější integraci dětí do 
společnosti
- pořádání společenských a kulturních akcí
- všestranná spolupráce s dalšími subjekty pracujícími v dané 
oblasti
- získávání finančních a materiálních prostředků formou 
příspěvků od sponzorů a členů spolku
- zaměření na integraci formou poradenství, výletů, pořádání 
akcí.

Činnost v roce 2019
Hlavní činností tohoto spolku je prozatím pořádání kulturních 

a  společenských akcí nejen pro handicapované děti a jejich rodiče. 
Naše činnost po dlouhé proluce zase otevřela své brány a začala 
pořádat akce pro tyto děti.

Naše akce byla pořádání Štrúdlování, které se konalo  
16. 11. 2019 v komunitním centru v Broumově, kde nám město 
propůjčilo prostory a my jsme se mohli těšit na ten nejlepší štrúdl. 
Bylo to fajn odpoledne. Odpoledne patřilo nejen dětem, ale i jejich 
rodičům. Děti si podle hudby zatancovaly a rodiče se moc pobavili.

Další naší akcí bylo Vánoční odpoledne, které se konalo 
v Pellyho domech v Polici nad Metují. Byla úžasná vánoční 
atmosféra, zahráli a zazpívali muzikanti z Hradce Králové. 
Vystoupil i kouzelník, který sklidil obrovský úspěch. Přišel 
i  Ježíšek, který rozdával dárečky. Děti byly nadšeny. Sešlo se cca 
40 dětí a jejich rodiče.

Dále bych se chtěla zmínit… Komunitní centrum v Broumově 
nám umožnilo bezplatně využívat prostory, a to každé pondělí 
a  středu od 14 do 16 hodin pravidelně k setkávání handicapovaných 
dětí a jejich rodičů, a to v rámci povídání, vytváření a vyrábění 
různých aktivit.

Mezi další aktivity naší organizace patří vydávání časopisu 
LABYRINT, kde si můžete přečíst, jaké osudy si také lidé musí 
vytrpět, poradíme vám, jak se vypořádat s těžkou nemocí. Dočtete 
se i jiné příběhy lidí, kteří bojují se svými dětmi. Poradíme vám, 
na jaké dávky máte nárok, popřípadě poradíme, kam se obrátit. 
Dozvíte se i další užitečné rady. Náš časopis vydáváme 4x do roka. 
Tento časopis je v rámci dobrovolnictví. 

Poděkování
Děkujeme za podporu městu Police nad Metují, za propůjčení 

sálu v Pellyho domech. Děkujeme za bezplatné propůjčení prostor 
v komunitním centru Broumov. Děkujeme všem, kteří nás 
podpořili. Děkujeme členům našeho spolku, že se aktivně podílí 
na naší činnosti.

Poděkování patří dárcům, kteří nás podpořili: Hauk, spol. s.r.o. 
- Tomáš Řehoř - Police nad Metují, Jan Bošina – Vernéřovice, Hotel 
Ostaš - Tomáš Osoba, Stavebniny Grym – Bukovice, Jaroslav 
Hladík, Hašpl - p. Langrová, Ovoce-zelenina - Ivo Suchomel - 
Police nad Metují, Z - Trade s.r.o. – Broumov.
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ZHODNOCENÍ  FINANCÍ – PRAVIDELNÉ INVESTOVÁNÍ 
Asi nejzajímavější nabídkou začátkem roku 2020 byly pětileté zajištěné dluhopisy společnosti Heureka FinCo CZ 
a.s. „HEUREKA 5,25/25“, které nabízela J&T Banka.  Dluhopisy nesou pololetně vyplácený výnos ve výši 5,25 
% p. a. Nominální hodnota jednoho dluhopisu je 10 000 CZK. Plánovaný objem emise činí 2 550 000 000 CZK, 
Emitent má možnost objem navýšit až na 3 200 000 000 CZK. Datum emise je stanoveno na 14. 2. 2020, datum 
splatnosti pak na 14. 2. 2025. 
Otevřené podílové fondy (OPF)  J&T INVESTIČNÍ SPOLEČNOST, a.s.  stav k datu 7.2.2020 
J&T MONEY CZK  /nástroje peněžního trhu a dluhopisy - nápady J&T/   4,13 % p.a.                                     
J&T BOND CZK  /dluhopisy, směnky - nápady J&T/  4,69 % p.a.                           
J&T RENTIER Fund A1 CZK  /dluhopisy/akcie/   7,18 %                                                                                               
J&T DIVIDEND Fund A1 CZK /akcie/  17,43 % 
 
Příklady možností investování ,, s námi“ 
Pravidelné měsíční investice v OPF  (pro děti a pro dospělé / na studia, na koupi bydlení, na rezervu na stáří ): 
Investiční horizont 10let , měsíční částka 2000Kč , ke konci orientační částka  cca 350.000Kč 
Investiční horizont 18let , měsíční částka 2000Kč , ke konci orientační částka  cca 750.000Kč 
Investiční horizont 30let , měsíční částka 2000Kč , ke konci orientační částka  cca 2 000.000Kč 
Jednorázové investice  v OPF  (příkladové zhodnocení  ve OPF  za posledních 5 let při částce 3.mil.Kč ) 
rok 2015    4,77%      3 143 300  rok 2018    2,07%      3 062 100 
rok 2016    7,44%      3 223 300  rok 2019    6,46%      3 193 800 
rok 2017    4,46%      3 138 000  Celkem stav po 5 letech  3 760 500 Kč 
 
Jelikož se jedná o investice v OPF není dostupnost financí blokována ,,výpovědními lhůtami“. 
 
Informace :  Patrik Otman – finanční poradce, tel. 603 814 386, email: potman@financealbatros.cz 

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve 
výrobě vytlačovaných pryžových těsnění 
pro automobily, hledá zaměstnance na 
pozice:

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.
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Nowa Ruda   •   Rynek 17   •   tel. +48 74 872 25 00
Pouze 7 km od hraničního přechodu Otovice

Elegance, která přitakuje...

Salon Mody
Elegancja, która przyciąga... Najniższe ceny!

Otevřený: Po-Pá 9-17 hod, So 9-14 hod

Nabízíme oděv
renomovaných �rem

Zaručujeme najlepši kvalitu
Najlepší txtilie,

atrakticní modely
a milou a odbornou obsluhu

* smokingy
* obleky
* košile
* svetry
* bundy

* kabáty
* kalhoty

* oděvní doplňky
* orginálni vzory

Srdečně Vás 

zveme k nákupu
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Zemědělské družstvo Šonov u Broumova  
 
 

     LOM ROŽMITÁL 
 

 

Nabízíme široký sortiment  
drceného kameniva a štěrkodrtí 

 

                        pro stavební firmy i drobné odběratele 

                   kvalita z českého zdroje 
Prodávané kamenivo splňuje požadavky ČSN a EN a vyhovuje Zákonu o radiační ochraně 

   Kontakt  :  491 523 922 , 602 328 222 
                lom.rozmital.expedice@atlas.cz 

 

Na požádání zajišťujeme dopravu kameniva a písku 
TATRA : solo 13t / souprava 25t 

 

Pracovní doba :  pondělí až pátek  6:00 - 14:00 hod 
 

KAMENIVO - Frakce 
cena 1t cena 1m³    

Cena   
Cena s 21% 

DPH Cena   
Cena s 21% 

DPH 

Drť 2/8     280 338,8 462 559,0 
Drť 8/16    200 242,0 330 399,3 
Drť 16/32   180 217,8 297 359,4 
Lomový kámen - Tříděný 220 266,2 363 439,2 
Makadam 63/125   210 254,1 347 419,3 
PDK 0/4    160 193,6 264 319,3 
Štěrk 22/45      180 217,8 297 359,4 
Štěrk 32/63   190 229,9 314 379,3 
Štěrkodrť 0/32   160 193,6 264 319,4 
Štěrkodrť 0/63    160 193,6 264 319,4 
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24. 3. 2020 v 15:00                  26. 3. 2020 v 15:00

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
Redakce, grafická úprava:  

René Herzán, redakce@broumov-mesto.cz  
Tel.: 777 314 251

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Náklad: 1400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: 

po–pá  8–17, so 9–12

•	 veškerý	z
ákaznický	

servis,	

	 rozvoz	zbo
ží,	montáž	náby

tku

•	 kuchyně
	od	návrhu

	až	po	montáž

•	 v	sortimentu	kvalit
ní	české	se

dací	soupr
avy

•	 postele	a
	matrace,	židl

e,	stoly,	ob
ývací	stěny

•	 dětské	p
okoje,	kan

celářské	ži
dle	a	stoly	

•	 předsíně
,	šatní	skřín

ě,	bytové	d
oplňky

NÁBYTEK 
u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce
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Kulturní program
březen 2020

Do 20. 3.     po-pá 10:00 – 16:00  
so-ne 12:00 – 16:00 

VÝSTAVA KARÍMY AL-MUKHTAROVÉ / 
THE DIFFERENT STORY 
Výstava o tom, že i když všichni nejsme stejní, velmi často nás 
spojují podobné pocity. Cesta od prvního školního focení po první 
vztahy. Kurátor: Radek Wohlmuth.  
Dětská galerie Lapidárium, Klášter Broumov 
Vstupné: 10 Kč/osoba, děti do 5 let a žáci ZUŠ zdarma 

4. 3.   11:00, 11. 3.   10:00, 14. 3.   15:00, 17. 3.   15:00
ANIMAČNÍ PROGRAM K VÝSTAVĚ 
KARÍMY AL-MUKHTAROVÉ 
Během programu budeme hledat svůj vlastní životní příběh 
a zkusíme ho proměnit v umění. Budeme objevovat a vyprávět 
příběhy výstavy a posvítíme si na identitu, která se tolik prolíná 
tvorbou Karímy Al-Mukhtarové. Délka programu 60 minut. 
Dětská galerie Lapidárium, Klášter Broumov
Vstupné: 40 Kč/osoba 

Úterý 3. 3.   18:00 

CESTOPISNÁ BESEDA 
ČESKÝ RÁJ 
Od Trosek na Hruboskalsko. Přednáší: Ing. Libor Drahoňovský 
Během besedy s promítáním fotografií si kromě hradu 
Trosek, Hrubé Skály a Valdštejna prohlédnete další zajímavé 
pamětihodnosti a spoustu přírodních krás, především 
Hruboskalské skalní město. 
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 50 Kč 

Středa 4. 3.   19:00 
KONCERT ARTCAFÉ 
CONAMARA CHAOS 
Tradiční irská hudba v nápaditých moderních úpravách.  
Radvan Markus – flétna, whistle, Svatka Hlávková-Štěpánková –  
kontrabas, zpěv, Jana Markusová – housle, Petr Košumberský –  
kytara, Ladislav Veselý – bodhrán 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně kláštera 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

Pátek 6. 3.   18:00 

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA – KINO 
Komedie, Česko, 2019, 110 min 
Rodilý Newyorčan Frank získá díky svým šlechtickým předkům 
dávné rodové sídlo - zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak 
po více než čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií a temperamentní 
ženou Vivien na velký návrat do Čech. Čerství aristokraté jsou 
neznalí místních poměrů a nepolíbení českou realitou, někdejší 
vlast a zámecký život znají jen z prastarých vyprávění příbuzných. 
Po příjezdu rodina zjišťuje, že se zámek nachází ve stavu 
pozvolného rozkladu, stranou veškerého společenského dění. 
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 80 Kč 

Soboty 7., 21., 28. 3.   10:00 – 11:00    
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. 
Skriptorium, klášterní knihovna, Klášter Broumov  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165 
Vstupné: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti od 6-12 let; 
40 Kč děti od 3-6 let; děti do 3 let zdarma; rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti) 

Sobota 7. 3.   15:00 

O CHALOUPCE Z PERNÍKU 
Divadlo Kapsa, Andělská Hora. 
Žili, byli máma s tátou a ti měli dvě děti. Jeníčka a Mařenku. Táta 
pracoval v lese a maminka doma vařila. Jednou se děti vypravily 
do lesa na jahody. Každé malé dítě přece ví, že nejsladší jahody 
musíte nasbírat v lese. V hlubokém lese! Ale pozor, nechoďte tam 
sami. Vezměte s sebou pro jistotu mladšího brášku, co umí vylézt 
na strom, nebo starší sestřičku, která na vás dohlédne. Ovšem 
dokud není tma. Pokud je v lese tma můžete se ztratit a narazit 
třeba na kouzelnou chaloupku. Proč kouzelnou? Je totiž celá 
z perníku! A kdo v takové chaloupce bydlí, víme všichni. 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 50 Kč 

Sobota 7. 3.   14:00 – 17:00 

SOBOTNÍ AŤAS V DĚTSKÉ GALERII 
Jednou za měsíc pro děti, rodiče i prarodiče otevíráme tvořivé 
dílny, které nabídnou zážitek a radost ze společného malování, 
stříhání, šití, lepení a spousty dalších výtvarných technik. 
Témata a techniky se budou prolínat s aktuálními výstavami 
v broumovském klášteře, takže je na co se těšit. Přijít může 
opravdu každý. Materiál pro vás připravíme.  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426. 
Dětská galerie Lapidárium, Klášter Broumov. Vstupné: 40 Kč 

Čtvrtek 12. 3.   10:00 – 11:00 
PRÁZDNINOVÉ SKRIPTORIUM 
PRO VEŘEJNOST 
Psaní, nebo kresba husím brkem a inkoustem v replice 
středověké písárny.  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Skriptorium, Klášter Broumov 
Vstupné: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti od 6-12 let;  
40 Kč děti od 3-6 let; děti do 3 let zdarma; rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti) 

Čtvrtek 12. 3.   18:00 
SCIENCE CAFÉ:   
ADRŠPAŠSKO-TEPLICKÝ SKALNÍ 
LABYRINT – ODVĚKÁ DIVOČINA? 
Nejnovější výzkumy v pískovcových skalních městech severní 
poloviny Čech převracejí na hlavu celou řadu dosavadních názorů 
o vývoji přírody, krajiny a osídlení od konce poslední ledové doby 
po současnost. Na přednášce uslyšíte příběh Broumovska, jaký 
skoro určitě neznáte. Dozvíte se při tom, jak sestrojit stroj času 
a jak se na něm vydat na dobrodružnou cestu do dávné minulosti. 
Přednášející: Doc. Petr Pokorný, Ph.D., nar. 1972. Biolog, 
paleoekolog a environmentální archeolog.  
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov  
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné: 60 Kč; 30 Kč (studenti a U3V) 

Neděle 15. 3.   14:00 

HUDEBNÍ DOPROVOD EVY DUCHÁČOVÉ 
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč 

Úterý 17. 3.   17:00 – 18:30 

Tajemství života Boženy Němcové 
Přednáška ke 200. výročí narození Boženy Němcové. O své životní 
sbírce knih „BABIČKA“ a životních osudech spisovatelky Boženy 
Němcové bude hovořit novinář a výtvarník Jaroslav Kreibich. 
Městská knihovna v Broumově. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. Vstupné: 30 Kč 

Úterý 17. 3.   19:00 

MY SE VÁM OZVEME 
Divadelní spolek Jiří Poděbrady. Sonda do současného českého 
šoubyznysu a naší cynické doby. Příběh sleduje výsluní a pád 
ambiciózní majitelky castingové agentury. Hra je prostoupena 
humorem, ze kterého mrazí. 
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 70 Kč 

Středa 18. 03.   19:00 
KONCERT ARTCAFÉ 
KRISTINA BARTA EVENT HORIZON 
Pianistka a skladatelka Kristina Barta vystudovala jazzový klavír 
na Hudební a taneční fakultě Akademie múzických umění v Praze. 
Trio, které založila spolu s Janem Fečem a Markem Urbánkem 
zvítězilo v soutěži Jazz Prix 2015 a umístilo se mezi finalisty 
Euroradio Jazz Competition 2016 v Nizozemsku. Kristiny hudba 
v sobě odráží její dřívější studium klasické hudby, klade důraz 
na melodiku obohacenou o moderní rytmy, zvukové možnosti 
elektroniky a osobitost všech členů projektu. Kristina Barta –  
klavír; Jan Fečo – basa; Marek Urbánek – bicí; Nela Dusová –  
saxofon; Kryštof Tomeček – kytara 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu  
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé) 

Čtvrtek 19. 3.   18:00 

Beseda s Jaroslavem Kmentou 
Undergroundový klub Eden, Broumov. Více na tel. 603 158 927 
nebo sgpitas@gmail.com 
Pořádá: S. G. Pitaš Music and Theatre, z. s. G
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Pátek 20. 3.   10:00 – 11:00 
DĚTSKÁ DERNISÁŽ VÝSTAVY 
V DĚTSKÉ GALERII 
Srdečně zveme na rozloučení s výstavou „The Different Story“ 
Karímy Al-Mukhtarové. Co vás čeká? Společné vyprávění 
o galerii a o výstavě a dětské občerstvení, které připravíme 
podle receptů od dětí.  
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426 
Dětská galerie Lapidárium, Klášter Broumov 

Pátek 20. 3.   19:00 
SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB QUIZ, 
KTERÝ SI ZAMILUJETE 
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc!  
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny. Svůj tým můžete 
přihlásit na tel. 725 504 444. 
V restauraci U Tří růží 

Sobota 21. 3.   15:00 

TOY STORY 4: PŘÍBĚH HRAČEK – KINO 
Animovaný / Fantasy / Dobrodružný / Komedie / Rodinný, USA, 
2019, 100 min 
Kovboj Woody vždycky dobře věděl, co je smyslem jeho života. 
A tím bylo starat se a chránit jeho dítě, ať už to byl chlapeček 
Andy nebo holčička Bonnie. Když však Bonnie přinese do svého 
pokojíku novou hračku, které říká „Vidlík“, otevře se Woodymu 
a jeho věrným kamarádům docela nový velký svět… 
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov.  
Vstupné: 50 Kč 

Sobota 21. 3.   20:00 

Vladimír Merta & Jan Hrubý 
Undergroundový klub Eden, Broumov. Více na tel. 603 158 927 
nebo sgpitas@gmail.com 
Pořádá: S. G. Pitaš Music and Theatre, z. s. 

27. 3. – 29. 3. 
SYMPOZIUM ILUSTRACE 
PROGRAM PRO VEŘEJNOST 
Od 21. 3. do 4. 4. se v Klášteře Broumov bude konat druhý ročník 
akce Sympozium ilustrace. Pět významných českých ilustrátorů 
a jeden zahraniční host přijedou na 14 dní tvořit do Broumova. 
O víkendu 27. - 29. 3. zveme veřejnost na speciální program: 
promítání nejnovějších animovaných filmů, dílna pro děti 
plná písmenek, vystřihování a kreslení s Patrikem Antzakem, 
workshop relaxační koláže pro rodiny s Myokard, přednáška 
o ilustraci jednoho z nejlepších komiksových tvůrců současnosti 
Jiřího Gruse, unikátní uvedení nového animovaného seriálu 
pro děti Kosmix, otevřený ateliér – možnost pro seznámí 
a nakouknutí pod ruce.  
Celý program najdete na www.sympoziumilustrace.cz 
Klášter Broumov 

Pátek 27. 3.   15:00 – 16:30 

VELIKONOČNÍ  
JARMARK 
Výrobky dětí z MŠ, ŽS a dětského domova. 
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov 

PŘIPRAVUJEME: 
Neděle 5. 4.   14:00 

Dechová hudba Záhorienka 
Záhorienka hraje skladby ze Záhoří, blízké Moravy, 
nechybí ani česká klasika. 
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov.  
Vstupné: 90 Kč 

6. 4. – 30. 4.   po-pá 9:00 – 16:00  

VÝSTAVA LUSTR 
Výběr toho nejlepšího z festivalu ilustrace LUSTR. V klášterní 
zahradě uvidíte práce vznikající přímo na sympoziu, v LokArtu 
zase průřez jejich klasickou tvorbou.  
Vernisáž výstavy 4. 4. 2020 v 17:30.  
Výstavní síň LokArt. Pořádá: Město Broumov ve spolupráci 
s LUSTR festival ilustrace z. s. 
Vstupné: dobrovolné 
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!
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Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz
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